
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mujoguws
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

____________Phone CANal 8500___________
Over One Million Lithuanians In The United States

N & (U) <9 0 1 M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

■ HIIFlW— ■ I ——Ml ■■■■ Mllll» Ill ———h

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJOMS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. 

„ Phone CANal 8500
(Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIII Kaina 4 c Chicago 8. Ill. Pirmadienis, Rugsėjo-September 9 d., 1946 No. 212

VARŠUVOJ DEMONSTRACIJOS PRIES AMERIKA
Amerikos lėktuvas graikų uosteKOMUNISTAI PADEGĖ VALSTIEČIŲ

PARTIJOS LAIKRAŠČIO REDAKCIJĄ
Kelias valandas šūkavo prieš Amer. ambasadą, 

koliodami sekretorių Byrnes ir visą valdžią

LIETUVOJ ATSTATOMI TIK KARIŠKOS 
REIKŠMĖS KELIAI IR ĮMONĖS

Trūksta vinių, stiklo, kitu statybos reikmenų, 
ruošia planus išgriautai Mariampolei atstatyt

VARŠUVA, Lenkija, rugs. 8 d. 
—Komunistų partija ir valdžia 
šiandien sušaukė didžiulį mitin­
gų, o vėliau suvarytieji demons­
travo ties J. Valstybių ambasa­
da Varšuvoje, sako paskutinės 
radijo žinios. Lenkų valdžios 
sluoksniai labai nepatenkinti se­
kretoriaus Byrnes kalba Štut­
garte.

Dabartinė lenkų valdžia se­
niai nepatenkinta ambasado­
riaus Bliss Lane veikimu ir pa­
reiškimais, šiandien ji pasiuntė 
minias kurstyti ne tiktai prieš 
ambasadorių, bet ir prieš visų 
Amerikos valdžių. Komunistai 
nešė užrašus, kurie sakė: -—Ša­
lin Vokietijos rėmėjai!

Štutgarte sekretorius Byrnes 
pareiškė, kad Amerika nepripa­
žins pačių lenkų pravestų sienų 
su Vokietija. Pripažins lenkams 
Potsdamo sutartyje numatytas 
sienas, bet jokiu būdu neduos 
tų sričių, kurias lenkai patys at­
ėmė iš vokiečių.

šis Byrnes pareiškimas sukėlė 
la'bai plačių kbmentarų valdžios 
sluoksniuose. Lenkai, sovietų 
valdžios pakurstyti, iš Oderio 
srities išvarė šimtus tūkstančių 
vokiečių ir ten bando apgyven­
dinti apie keturis milijonus len­

TRIESTE KOMUNISTAI ĮMETĖ BOMBĄ 
GYVENTOJŲ DEMONSTRATION
Sužeisti 22 asmenys, j’ų tarpe 6 J. V. kariai, 

1 fotografas, 1 britų karininkas ir kiti
TRIESTAS, Italija, rugs. 8 d. 

—Šiandien komunistai įmetė 
bombų į 25,000 minių, kuri su­
sirinko paminėti Mussolinio val­
džios nuvertimo sukaktuvių.

Galinga bomba sunkiai -sužei­
dė 22 asmenis, jų tarpe yra še­
ši J. Valstybių kariai, vienas 
Amerikos fotografas, vienas bri­
tų karininkas ir daugelis kitų.

Amerikos ir britų karo jėgos 
buvo priverstos vartoti šautuvus 
minioms išsklaidyti.

JUGOSLAVAI KIŠASI Į 
TRIESTO REIKALUS

Sąjungininkų karo vadovybė 
paskelbė, kad Jugoslavijos ket­
virtoji armija aktyviai kišasi į 
Venecia Giulia ir Triesto valdy­
mo reikalus.

Ketvirtoji Tito armija stovi 
Italijos pasienyje, o josios agen­
tai kursto vietos partizanus 
prieš sąjungininkus ir sabota- 
žuoja visus patvarkymus.

Ketvirtosios armijos aviacija 
prieš porų savaičių nužudė pen­
kis Amerikos lakūnus ir numu­
šė du transporto lėktuvus.

Tito nori ekonomi­
nes Triesto kontroles

PARYŽIUS, rugs. 8 d.—Kar- 
delj, Tito atstovas Paryžiuje, 
pareiškė, kad Jugoslavija nepa­
sirašys taikos sutarties su Itali­
ja, jei taikos konferencija nega­
rantuos Titui Triesto srities 
ekonominės kontrolės,

Tito nori kontroliuoti ne tik­
tai pati uostų, bet ir visų Vene­
cia Giulia provincijų.

Brazilijos atstovas pasiūlė ati­
dėti keturių ministerių planų 
Triesto sričiai, bet 18 balsų šis 
pasiūlymas atmestas.

kų, atvarytų iš sovietų pagrob­
tų rytų Lenkijos sričių.

Byrnes kalba sukėlė nerimo 
visų persodintųjų lenkų tarpe. 
Jie pradėjo kurtis naujuose 
ūkiuose, tikėdamiesi ten ramiai 
apsigyventi, bet dabar mato, 
kad Varšuvos valdžia neturi jo­
kios teisės dalyti jiems sveti­
mas žemes. Nepasitenkinimas 
dabartine valdžia stiprėja visų 
persodintųjų lenkų tarpe.

Ties Amerikos ambasada pa­
šūkavusios minios nuėjo prie 
lenkų valstiečių partijos laikraš­
čio, ir ten sukėlė didelį gaisrų, 
sunaikindamos redakciją. Mi­
nioje buvo daugelis plakatų, nu­
kreiptų prieš Mikolajczykų ir 
visų valstiečių partija. Minias 
kurstė vicepremjeras Gomulka.

Komunistų partijos agentai ir 
jų kontroliuojama spauda jau 
vakar pradėjo kampanijų prieš 
sekretorių Byrnes ir kvietė mi­
nias šios dienos demonstracijom 
Komunistai sako, kad ir kalbos 
negali būti apie dabartinių Len­
kijos sienų pakaitas. Lenkų val­
džia visai nesvarstysianti sienų 
pakaitų, pasienyje apgyvendinti 
lenkai už niekų neapleisiu nau­
jai apgyventų sričių.

TITO ATMETĖ PRANCŪZŲ 
KOMPROMISUS

Tito atstovas griežčiausiai at­
metė pranfvūzų pasiūlytų kom­
promisų, kuris pataria sienų 
pravesti pagal etninę linija.

Jeigu šis planas būtų priim­
tas, tai Tito negalėtų prieiti prie 
jūros, nes visų jūros pakraštį 
apgyvenę italai.

Ukrainos atstovas komisijos 
posėdyje parėmė Kardelį reika­
lavimus. Italai susirūpinę Tito 
valdžioje pasilikusios italų ma­
žumos likimu.
SEKRETORIUS BYRNES AT­

SKRIDO PARYŽIUN
Sekretorius Byrnes, dvi die­

nas pailsėjęs Vokietijoj, šian­
dien vėl atskrido į Paryžių ir 
dalyvaus taikos konferencijoj.

Manoma, kad Byrnes kalba 
padarys įtakos visai konferenci­
jai, nes jis palietė visos pokari­
nės Europos reikalus.

Tvirtinama, kad Byrnes kon­
ferencijos metu yra pasiryžęs 
aptarti ir vokiečių taikos reika­
lą-

Kursto čekus prieš 
J. Valstybes

PRAGA, Čekoslovakija, rūgs. 
8 d.—Čekai ir slovakai visų lai­
kų buvo labai šiltai nusiteikę 
amerikiečių atžvilgiu, bet pasta­
ruoju metu komunistų spauda 
pradeda gyventojus kurstyti 
prieš Ameriką.

Amerikiečiai! sumokėjo 210 
milijonų dolerių už čekams tei­
kiamas UNRRA medžiagas, bet 
čekai apie tai beveik nieko ne­
žino.

Čekai reikalauja paramos iš 
Amerikos, bet jų pačių gamin­
tas prekes veža Rusijon.-

NAUJIENŲ-ACME Radiopr><>’<
Didžiulis lėktuvnešis U.S.S. Franklin D. Roosevelt Piraeus uoste, Graikijoje, ne­

toli sostinės Atėnų.

r-------—-— ----rj—>
Rusai priešinasi 
pasaulio armijai
LAKE SUCCESS, N. Y., 

rūgs. 8 d.—Kaip sovietų dip­
lomatai kenkia taikai, .gyven­
dinti, taip sovietų karo vadai 
sabotažuoja tarptautines pa­
stangas pasaulio armijai su­
daryti.

Suvažiavę i karo atstovai iš­
tisomis savaitėmis aptarinėjo 
įvairius planus Jungtinių Tau­
tų numatytai armijai sudary­
ti, bet sovietų generolai prie­
šinasi kiekvienam planui, 
tvirtina gerai informuoti as­
menys.

Karo komisijos posėdžiai 
slapti. Iki šio meto nepatvir­
tintas joks planas, bet patir­
ta, kad rusai nenori pasaulio 
armijos taikai įgyvendinti.

Graikų valdžia įspėjo 
komunistus

ATĖNAI, Graikija, rugs. 8 d. 
—Premjero pareigas einas Go- 
natas patarė komunistams ne­
vartoti teroro ir mesti ginklus.

Valdžia nenori įvesti plebisci­
to metu panaikintu apsaugos 
stovio priemonių. Ji bus priver­
sta siųsti policijų ir karinome- bos, nes patirtų davinių jau už­
neš dalinius, jeigu komunistai tenka 
ir toliau tęs ginkluotus užpuoli­
mus.

Valdžia leis kariškiams skirti 
mirties bausmę, nusikaltusiem s 
taikys apsaugos įstatymus.

Rabinavičaite pava­
rė iš darbo

WASHINGTON, D. C., rugs. 
8 d.—Herminia Rabinowitch, 
Lietuvoje gimusi žydaitė, pava­
ryta iš darbo Tarptautinėje Dar­
bo Įstaigoje.

Kanados policija išaiškino, 
kad ji tarpininkavo sovietų šni­
pams, iš New Yo rk o persiun ti­
ne jo dideles sumaš pinigų Švei­
carijoj veikiantiems sovietų 
agentams.

Ji norėjo gauti J. Valstybių 
pilietybę, bet jai pasakyta, kad 
svetimų valstybių agentams A- 
merikos pilietybė neduodama.

—Amerikos Raudonasis Kry­
žius patyrė, kad apie du milijo­
nai lenku, prieš kelis metus iš­
vežtu į Sibirą, jau sugrįžo Len­
kijon.

—Amerikiečiai įteiks kinie­
čiams protestų už bombardavi­
mo taikos komisijos Chengteh 
srityje.

J. VALSTYBIŲ LAIVYNO VADOVYBĖ
STATO LAIVUS RAKETOMS LEISTI

•> ■

Jūrininkų streikas j’aučiamas didesniuose 
miestuose, valdžia rimtai susirūpinusi

WASHINGTON, D. C., rugs. 
8 d.—Jungtinių Valstybių laivy­
no vadovybė stato laivus, pritai­
kytus atominiam karui, kurie 
leis ne kanuolių šovinius, bet 
raketas.

Laivynas paskelbė, kad galin­
gieji kovos laivai “Kentucky” 
ir “Hawaii” bus pritaikyti rake­
toms leisti.

Laivai buvo pradėti statyti ga­
lingoms kanuolėms, bet pasku­
tiniu metu visi statybos planai 
pakeisti.

LAIVŲ PAJĖGUMAS BUS 
DAUG DIDESNIS

< . Laivyno vadovybė visų laikų 
stropiai vedė bandymus su ra­
ketomis. Paskutiniu metu visas 
reikalas tiek pirmyn pastumtas, 
jog raketas jau pajėgia įtaisyti 
ir laivuose.

Prie naujai statomų laivų bus 
pritaikyta daugelis moderniškų 
apsaugos priemonių, sužinotų iš 
atomo bombos bandymų.

Prezidentas Trumanas liepė 
nebandyti trečios atominės bom- 

svarbiausiems klausi-
mams išaiškinti.
STREIKUOJA PUSĖ MILIJO­

NO DARBININKŲ
Dvi skaitlingiausios Amerikos 

Darbo Federacijos unijos pa­
skelbė streikų, nedirba apie pu­
sė milijono uosto darbininkų ir 
jūrininkų.

Visuose didesniuose uostuose 
guli nenaprastai dideli prekių 
kiekiai, bet jie niekur nejuda.

Jūrininkai streikuoja ne prieš 
laivininkystės bendroves, bet 
prieš valdžios nenorą leisti jū­
rininkams mokėti didesnes al­
gas. Bendrovės sutinka pakelti 
mėnesinį atlyginimą $22.50, tuo 
tarpu valdžia leidžia pakelti tik 
$17.50.
NENORI KELTI AUKŠTESNIŲ 

KAINŲ
Valdžia leidžia bendrovėms 

kelti algas, jeigu jos nekelia kai­
nų. Kai bendrovė yra pasiryžu­
si kelti kainas, tai valdžia turi 
patvirtinti didesnes algas.

Bendrovės nenori sustabdyti 

Debesuotas, lis.
Saulė teka 6:22; leidžiasi 7:15.

didelio jūros transporto, jos su­
tinka pakelti algas, bet valdžia 
įsikišo, nes mato, jog netrukus 
bendrovės prašys didesnių kai­
nų už pervežimų prekių.

Adm. Mitscher susir­
go Maltoje

VALETTA, Malta, rugs. 8 d. 
—Vakar adm. Mitscher staigiai 
susirgo, jam reikėjo išpjauti 
apendiksas.

Adm. Mitscher šiomis dieno­
mis lankėsi Londone, o pasta­
ruoju metu atskrido į Vidurže­
mių jūrų Amerikos karo laivy­
no apžiūrėti.

Operacija buvo pasekminga, 
tikimasi, kad adm. Mitscher ne­
trukus pasitaisys.

Kariškiai parsivežė 
44.775 žmonas

WASHINGTON, D. C., (rugs. 
8 d.—Teisingumo denartamen- 
tas paskelbė, kad birželio mėn. 
30 diena pasibaigusiais legaliais 
metais į J. Valstvbes įvažiavo 
44,775 svetimų valstybių pilie­
tės. ištekėjusios už J. Valstybių 
kariu.

Į šį skaičių įeina 721 vaikas 
ir 61 vyras, vedęs Amerikos ka­
riško moterį.

Kiekviena savaitę dar įvažiuo­
ja didokas skaičius moterų.

—Mrs. Marilyn Buferd, kali- 
fornietė. laimėjo 1946 metų gro­
žio titulą.

—Pašalinus karalių, Stalinas 
rengiasi G. Dimitrovų paskirti 
Bulgarijos prezidentu.

—Čekoslovakijos valdžia, pa­
mėgdžiodama Hitlerį ir Stalinų, 
baudžia angliakasius už neatvy­
kimą į darbų. Už kiekviena pra­
leista diena angliakasiui išskai­
to keturis dolerius.

—Vokiečių karininkas E. Tan­
ner, nežiūrint į sdvietų paneigi­
mus, ir toliau tvirtina, kad ru­
sai persekioja paleistus belais­
vius. Jis pats ištisų mėnesį buvo 
laikomas koncentracijos stovyk­
loje ir buvo vežamas Rusijos gi- 
lumon, bet Pabėgo.

—Jungtiniu Tautų atstovai 
paruošė 25 metu nlanų graiku 
ūkiui atstatyti. Graikams reikės 
Šimto milijonu dolerių pisk olų 
transporto priemonėms, uos­
tams ir žemės ūkiui pataisyti.

NEW YORK, N. Y., rugs. 8 d. (LAIC)—Lietuvo je pirmoj e 
vietoje atstatomi kariškos reikšmės turintieji keliai bei įmonės. 
Tarpe pastarųjų — tos, kurios dirba reikalingiausius gaminius 
raudonųjų įgulų naudojimui ir apskritai ketvirtam Sovietų penk­
mečiui. Ims daug metų, kol bus atstatyti apgriauti Lietuvos mie­
stai, ypač, kada jaučiamas didelis trūkumas net tokių papras­
čiausių statybos reikmenų, kaip vinys ir stiklas langams.

Tačiau, tas nekliudo Lietuvos inžinieriams planuoti, kokia 
kryptimi turėtų būti vykdomas atstatymas per karų sugriautųjų 
Lietuvos miestų ir šiaip pastatų. iPav., architektui Budreikai va­
dovaujant, sudarytas Šiaulių miesto atstatymo planas. Pramonės 
įmones numatoma telkti šiaurinio miesto dalyje. Vykdomojo ko­
miteto ir teatro rūmai numatyti pačiame miesto centre. Numa­
toma padaryti daugiau aikščių ir miestų, iš viso, daugiau apso­
dinti. ! '

Architektas Kleinas sudarė naujausios Mariampolės projek­
tų — numatomos platesnės gatvės, parkai. Miesto centre — vals­
tybinės įstaigos ir teatras. Projektuojama įrengti stadionų ir van­
dens baseinų.
TAURAGĖS MIESTO AIKŠTĖJ 

STATYS ĮSTAIGAS
Tauragės miesto projektų, to­

liau praneša “Tarybų Lietuva”, 
sudarė architektas Skromanas. 
Vytauto gatvėje, buvusio tur­
gaus vietoje, projektuojama į-
rengti centrinė miesto aikštė, partijos ar neveikia, arba pasky- 
kur spiesis valstybinės įstaigos, rusios 
o taipgi ir teatras.

Ties Jūros upe — 
kų. Miesto centre numatoma pa- j 
statyti gimnazijų, dvi pradžios 
mokyklas, ekonominę mokyklų socialistus (PPS). Tikri lenkų 
ir viešbutį.

Klaipėda projektuojama pa- sieninė atstovybė randasi Ang- 
versti stambiosios pramonės, žu-jlijoje 
vų pramonės bei kurortų cent­
ru.
RUOŠIA PLANUS BIRŽAMS, 

VARNIAMS, JONAVAI
Taip pat paruošti projektai 

atstatymui Raseinių, Biržų, Pa­
nevėžio, Varnių, Jonavos, Skuo-1 
do, Nemakščių, žodžiu, visų tų 
miestų, kurie per šį karų dau- ■ 
giau nukentėjo.

Kaip žinome, Lietuvos miestų 
perplanavimu buvo rimtai susi­
rūpinta dar Lietuvos nepriklau­
somybės laikais.
POLITINIŲ PARTIJŲ LIKIMAS

Sovietų valdžia visur laikosi 
labai paprasto principo: komu­
nistai valdžioje, visos kitos par­
tijos — kapuose. Tatai jie va­
dina proletariato diktatūra.

Šiandieninėje Lietuvoje visos 
partijos yra pogrindyje. Jų ma­
tomuoju veiksniu yra užsieni­
nės atstovybės, kurios, 1944 me­
tais Lietuvą antrų kart bolševi­
kams okupuojant, atitinkamų 
centro komitetų buvo sudalytos 
ir išskirtos.

Kiek kitokioje padėtyje yra 
Lenkija. Iš Maskvos buvo išsi­
derėta nuolaida į naujai for­

Į Ve 11 a n s u> s N a n 11 o n n <s I
—90% Bulgarijos gyventojų vakar pasisakė prieš monarchi­

jų, skelbia Sofijos radijo stotys. Bulgarijos karalius ir visa šei­
myna turės išvažiuoti.

—J. Valstybės padės Korėjos gyventojams atsistoti ant ko­
jų, parteiškė gen. Hodges. — Amerikos armija neleis iš užsienio 
įsakymus gaunančiai mažumai primesti gyventojų daugumai sa­
vo valios.

—15,000 benamių britų vakar užėmė vienų didžiausių Lon­
dono viešbučių ir jame apsigyveno, šiam! judėjimui vadovauja 
buvę kariai.

—Komisaras Molotovas ir toliau reikalauja atidėti Jungtinių 
Tautų sesijų, nes sovietų valdžia dabar neturinti pakankamai tre­
niruotų .diplomatų. [Daugelį jų sušaudė]. Byrnes pasitarė su, 
britų atstovų Alexander, jis priešinasi šiam Molotovo planui.

—Jugoslavijos valdžia įteikė Washingtonui protestų už tai, 
kad Amerikos karo atstovybė Belgrade drįso duoti spaudos at­
stovam «idtimatumo tekstą.

—Rusija sudarė vokiečių armijų sovietų okunuotoj zonoj,— 
tvirtina Drew Pearson. — Britų zonoj gyvenų vokiečiai atsisako 
kovoti prieš komunistus, kol nebus sudarytos vokiečių valdžios.

—Palestinoj žydai išsprogdino tris britų žibalo vamzdžius.

muojamą “laikinųjų valdžia’* 
įsileisti Londono valdžios buv. 
premjerų S. Mikolajczykų.

LENKIJOS SOCIALISTAI 
VEIKIA NELEGALIAI

Visos kitos tikrai lenkiškos 

užsienines delegatūras, 
j suėjo į pogrindį. Bet kokį viešų 
i mėginimą jas legalizuoti Mas- irengti par-. . .„ . ,* . 1 , kva slopina is pagrindų.

r*-I-z-n-v>r» 1 x x « c

Kaipo pavyzdį, imkime kad ir

socialistai yra požemyje. Jų už-

(senyvas Arcyszewskis 
yra priešakyje). To nepaisant, 
Lenkijoje egzistuoja nedidelė, 
grupelė, pasivadinusi PPS, su 
tūlu ir mažai žinomu, Szwalbe 
Centro Komiteto priešakyje.

Be Szwalbe, į C. K. dar įeina 
J. Cyrankiewicz (sekretorius) 
Dobrowolski ir Grofeld. Vis tai 
Maskvai nuo seniai tarnauju ar 
naujai sutikę tarnauti žmonės.

Kokiu tai būdu ten patekęs se­
nas PPS veikėjas Z. žulawski, 
apsigalvojo ir maskvinius sėb­
rus neperseniai metė.

- —Švedai nesirengia paleisti 
karo metu sudarytos namų 
gvardijos.

—Karo medžiagas tvarkanti 
komisija mano, kad Jugoslavi­
jai skirtos ledams gaminti ma­
šinos privalėtų 'būti atiduotos 
Tito valdžiai, toks yra susitari­
mas.

—Graikijos regentas Darnas- 
kinos atsistatydino.

—Amerikos valdžia pardavė 
prancūzams įvairių karo atsar­
gų už 20 milijonų.

— Indijoj riaušės jau apri­
mo, Bombajuj užmušta 203 as­
menys.
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I LIETUVIU RATELIAI |

SOCIALISTŲ SUSIRINKIMAS
Rugsėjo 18 dieną, trečiadie­

nio vakare 8 valandą, įvyks 
Naujienų name socialistų susi-j 
rinkimas. Jisai bus įvairus ir 
įdomus, nes vasaros sezonas pa­
sibaigė ir prasideda rudens se­
zonas — šaltesnis oras ir ilges­
ni vakarai.

Mes tikimės, kad šitą aplinką 
bus galima sėkmingiau panau­
doti socialistų darbui — įrašyti 
naujų narių į LSS. Taipgi tiki­
mės daugiau parduoti bilietų į 
vakarienę, kuri įvyks lapkričio 1 
2 d., šeštadienį, 8 valandą vaka­
re, Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted street.

Vakarienė rengiama paminė­
jimui 50 metų sukakties nuo 
įsikūrimo Lietuvos Socialdemo­
kratų Pantijos. Bus geros šei-j 
mininkės, kurios paruoš skanią i 
vakarienę.

Vėliau pranešime mūsų gerų 
šeimininkių vardus, o dabar, 
tiek pažymėsiu, kad bilietai jau

galima gauti. Jų kaina $2 su 
taksais.

Socialistai renka aukas

Lietuvos Socialdemokratų 
Fondo Komitetas ragina visus 
geros valios žmones aukoti kiek 
galima šiam fondui. Prašo taip­
gi, kad susirinkimuose, sueigo­
se, vaišėse visuomet primintu­
mėt, jogei mūsų ir tamstų visų 
pareiga yra šitą kilnų darbą 
remti aukomis.

Kurie jau aukavote Lietuvos 
Socialdemokratų Fondui, tai 
Fondo vardu tariamas nuošir­
dus ačūi. Ir dar prašomi nepa­
liauti aukavus. Aukokite kiek 
galite ir kaip galite. Aukas siųs­
kite tokiu adresu:

L. S. D. Fondas,
A. Rypkevičius, Ižd., 
1739 So. Halsted street, 
Chicago 8, Illinois.

L. S. D. Fondo narys
J. B. Aglinskas

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

Mūsų choras atostogavo pra­
ėjusius du mėnesius. Dauguma 
narių važinėjo, bet čia* nema­
nau visus paminėti paskirai, 
kur, kada ir kas važiavo. Tik 
noriu priminti, kad choro mo­
kytoja Onutė Metricks, rodos, 
buvo pirmutinė išvažiavusi ato­
stogų, kurias praleido Minneso­
ta valstijoje, ir ponas Metricks 
pagavo žuvį svėrusią 131/2 sva­
rų. Tai buvo didžiausia žuvis 
pagauta toj apylinkėje šį sezo­
ną. Kaip matot, ponia Metricks 
yra gabi muzikos mylėtoja, o 
ponas Metricks yra geras spor­
to mėgėjas.

Pradėsime pamokas 
t

Šiandien vakare, rugsėjo 9-tą, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted street, kaip 7:30 valan­
dą visi choro nariai prašomi su­
sirinkti laiku. Turime užkvieti- 
mų pildyti programas kitoms 
organizacijoms, tad reikia ge­
rai prisirengti, kad atliktumėm 
savo užduotį gerai. Taipgi turi­
me užkvietimą padainuoti pik­
nike šio mėnesio 15 dieną. Ir 
abelnai yra daug darbo ir rei­
kia sukrusti. Gerai pasilsėję po­
rą mėnesių, dabar turime pa­
dirbėti.

Parengimas
Choras rengiasi prie savo me­

tinio parengimo, kuris įvyks 
lapkričio 17 dierą S. J. parapi­
jos svetainėje. Bus suloštas gra­
žus veikalas, apie kurį teks vė­
liau pakalbėti. Taigi choras pra­
šo kitas organizacijas ir chorus 
nerengti tą dieną savo parengi­
mų, kad nepakenktų vieni ki­
tiems.

Choro rėmėjai
Labai malonu priminti apie 

mūsų choro rėmėjus. Yra žmo­
nių, kurie negali dalyvauti cho­
re, nors ir labai norėtų. Tačiau 
jie randa būdų chorą paremti.

Štai sekmadienį, rugsėjo 1 
d. įteko sustoti pas pp. Brune- 
vičius, 135 ir Archer avenue, 
kurie turi užeigą su Jonu Švel­
niu per pusę. Radome daug 
žmonių valgiusių pietus, ku­
liuos pagamina ponia Josefina 
Brunevičienė. Stanley Brunevi- 
čius su savo švogerka tik sugrį­
žę iš atostogų. Daug ką pasasa- 
kojo iš kelionės. Turėjome labai 
draugišką pasikalbėjimą. P-ia 
Brunevičienė supažindino mus 
su savo seseria M. J. Zarankie- 
ne, iš Batavia, Ill.

Po pasikalbėjimo ponia Bru­
nevičienė išėmė penkinę ir sa­
ko: Tai įrašyk mane į choro 
rėmėjų grupę, nes dainuoti ne­
galiu, o dainas labai myliu gir­
dėti; taigi noriu nors finansi-, 
niai chorą paremti.

O ir ponia Zarankienė padėjo.

penkinę ir sako: užrašykite ir 
mane tą patį kartą.

Labai ačiū ponioms už para­
mą ir užuojautą mūsų darbuo­
tei. Dar norisi tarti keletą žo­
džių apiė ponią Zarankienę. Pp. 
Zarankai buvo biznieriai 23 me­
tus, turėjo gėrimų krautuvę 
Lake Geneva, taipgi nuosavus 
namus. Prieš porą metų viską 
pardavė ir nusipirko puikią re­
zidenciją iš 14 kambarių ir de­
šimt akrų žemės prie pat mies­
to Batavia, Ill. Bet p. Zaranka 
staigiai mirė prieš metus, taigi 
dabar ponia viena gyvena toj 
rezidencijoje, o žemę parenduo- 
ją pusiau.

Jūsų Choristė širdingai dėko­
ja abiems ponioms už draugiš­
kumą, o Suvalkiečių Mišrus 
Choras stengsis ir toliau jus 
palinksminti gražiomis liaudies 
dainomis.

Pp. Zarankai yra Naujienų 
skaitytojai nuo pat Naujienų 
gimimo dienos. Yra geri lietu­
viai ir visuomet paremia . lietu­
vių remtinus darbus.

Jūsų Choristė

S.LA. 301 kuopos 
susirinkimas šį 

vakarą
CICERO.—Susivienijimo Lie­

tuvių Amerikoje 301 kuopa tu­
rės mėnesinį susirinkimą šį va­
karą 7:30 valandą Šameto sve­
tainėje, 1500 So. 49th avenue.

Susirinkimas bus svarbus ke­
liais požiūriais. Iš Centro yra 
atėję nutarimai lieciantieji kon­
versiją. Tai paliečia nepcrsike- 
lusius narius. Jų yra nedaug, 
bet visgi yra ir jie drumsčia ra­
mybę. • .

Dabar ne laikas ginčytis apie 
persikėlimą, bet reikia kon­
struktyvaus darbo gauti naujų 
narių. O nauji būtinai reikalin­
gi. Jie turi užpildyti vietas mi­
rusių ir šiaip apsitraukusių. To­
kių atsiranda kiekvienoj drau­
gijoj-

Kitas dalykas. Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Chicagos skyrius 
šaukia konferenciją 29 dieną 
šio mėnesio. Kaip kitados, taip 
ir šį kartą konferencijoj daly­
vausime per savo atstovus; Ii 
su auka prisidėsime.

.Visos- apylinkės draugijos ir 
klubai, -dideli , ar. maži, siųskite 
atstovus ir skirkite auką- pagal 
savo išgalių. Svarbus momentas, 
Lietuvos laisvė stovi ant svars­
tyklių, turim budėti. Ištremtieji 
mūsų tautos sūnūs ir dukros 
dirba išsijuosę, ir mūsų parama 
juos paskatins kovoti toliau ir 
kovą laimėti. To visi trokštam 
— trokštam laisvos nepriklau­
somos Lietuvos. ,—D. Į

Iš BALE 14 skyriaus 
susirinkimo

CICERO. — BALF 14 skyrius 
laikė susirinkimą. Apsvarstyta 
bėgantieji reikalai ir prieita prie 
seimo' šaukimo.

Mūsų skyrių atstovaus kuni­
gas I. Albavičius, švento Antano 
parapijos klebonas. Jisai yra 
BALF direktorius ir tais reika­
lais interesuojasi. Taigi mūsų 
skyriaus atstovybe bus gana 
tiksli. *

Vajus drabužių ir kitokių 
reikmenių eina. Geresnės agita­
cijos tikslu nutarta turėti pra­
kalbas šio mėnesio pabaigoje. 
Komisija šitą darbą dirba.

Ištremtųjų vargai yra aiškūs: 
Jų visų viltis mumyse. Mes da­
vėm ir duosim. O jiems reikia 
visko. Tas kas ką turit, neškite 
ir duokite.

BALF skyriai veikia kiekvie­
noj kolonijoj. Chicagos sandėlis 
yra adresu 4714 So. Marshfield 
avenue. Skyrius atidaras ir va­
karais.

Cicero stotis parapijos svetai­
nėje. Skyrius atitarus dienomis 
ir vakarais. —D.

Chicaga Gavo 
Atžymėsimą už Kovą 
Su triukšmu

Praėjusį ketvirtadienį, rugsė­
jo 5-tą, National Noise Abate­
ment Council įteikė Chicagai 
pirmą dovaną už koivą su be­
reikalingu triukšmu. Trofėjų 
įteikė merui Kelly, miesto salė­
je, Paul J. Washburn, iš New 
Forko, National • Noise Abate­
ment Council prezidentas.

—Valstybės departamentas j 
turi teisę sustabdyti bet kokią! 
paramą diktatoriaus Tito vai-’ 
domai Jugoslavijai, ją galį su-1 
stabdyti ir prekybos departa­
mentas.

a.
JULIA STANKEVICH 
f po tėvais Komelaitė)

Mirė rugsėjo 7 d. 4:30 vai. 
ryte, 1946 m., sulaukus pu- i 
sės amžiaus. Gimus Taura- i 
ges apskr., Šilalės par. Ame­
rikoje išgyveno 40 metų. Pa- | 
liko nuliūdę: 2 dukterys: Mar- I 
garet Wichman, jos vyras Jų- | 
liūs; Frances Annicks, jos vy- | 
ras Anthony, sūnus Frank, jo B 
moteris Jean, 7 anukus, 2 bro- | 
liūs: Petėr Kromelis ir jo mo- Įį 
teris Stella,. Joseph Kromelis, 
po moteris Anna, jų šeimos ir 
daug kitų kiminių, draugų ir 
pažįstamų. Kūnas . pašarvotas 
J. F. Eudeikio kopi., 4330 So. 
California avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, rugsėjo 11 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu­
lydėta į šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Julijos Stankevi­
čienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami i 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai 

. ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius J. F. 

Eudeikis, tel. Yards 1741-42
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Ieško Juozą Čerapą
įieško Juozo Čerapo, kurs gy­

vena Chicago j, Benedikta Čera- 
paitė, duktė Jono Čerapo, kuri 
dabar randasi Vokietijoj. Atsi­
šaukite tokiu adresu: Vincentas 
Micevičia, 5739 S. Washtenaw 
Ave., Chicago.

Ieško Vincų Valaitį.
lieškomas Vincas Valaitis. 

Ieško jo tikras giminaitis esan­
tis Italijoj. Kreipkitės šiuo adre­
su:

A. Vaisnis,
East Coulee,
Alberta, Canada.

Hoover Priešingas 
Siuntimui Reikme­
nių Jugoslavijai

Buvęs prezidentas Hoover, 
praėjusį šeštadienį pravažiuoda­
mas, sustojo Chicagoje. Jisai 
tarp kitko pareiškė, kad Ameri­
ka turėtų paliauti siuntusi mai­
stų ir kitokias reikmenes Jugo­
slavijai, nes tuo budu ameriko­
nai netiesiogiai maitina diktato­
riaus lito armijų.

Jau Pradeda Rinkti 
Pinigus Community 
Fondui

Spalių mėnesio 1 dienų pra­
sidės Community Fondo vajus 
pinigų rinkti. Bet jau šiandien 
fondo veikėjai ir veikėjos ima­
si darbo atsikreipti į 1,000 stam­
biausių mieste kompanijų, pra­
šydami pinigų.

ANTANINA LEIPUS 
po tėvais Kuzaitė, 

gyveno 4719 So. Paulina St.
Mirė rugsėjo 6 d. 4:30 vai. 

po pietų, 1946 pi., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Suval­
kų red., Seirijų mieste ir par. 
Amerikoj išgyveno 45 metus. 
Paliko nuliūdę:, vyras Myko­
las, duktė Teofilą Walkovets, 
žentas Joseph, 4 sūnai: And­
rew, marti Minnie, Edward, 
marti Frances, Joseph, marti 
Emily, Stanley, marti Eugene, 
5 anūkai, 2 brųįiai, Antanas 
Kuza, jo moteris Julia ir jų 
šeima, Louis Kuza, jo mote­
ris Mable, pusbrolis, 4 pus­
seserės ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Kūnas 
pašarvotas J. .F Eudeikio 
koplyčioj, 4605 So. Hermitage 
Ave.

Laidotuvės įvyks Antradie­
nį, rugsėjo 10 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antaninos Leipus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse . ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, žentas, Sū­
nai, Marčios, Anūkai, Bro­
liai ir kiti giminės

La’dotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis, tel. Yards 1741-42

MM

21 Metų Mirties Sukaktuvės

JUZEFĄ JUOKUBAUSKIĖNĖ
Minimos liūdnos. sukaktuvės mano mylimos moters, kuri 

persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 9 d., 1926 metais, sulaukusi 
M' apie 30 metų amžiaus, palikdama dideliame nuliūdime vyrą Jo- 
£• ną Juokubauski ir 3 sūnus: Julijoną, Petrą ir Algirdą.

Praėjo 21 metai kaip ta beširdė mirtis atskyrė mano myli* 
j| mą moterį ir paliko mūsų širdyse žaizdas, kurios niekuomet ne- 
B išgys. Ją spaudžia šaltoji žemelė Lietuvių Tautiškose kapinėse. 
H O mūsų širdis veria gailestis ir nuliūdimas. Ilsėkis, mano mote­
li ris,, šaltoj žemelėje! Mes prie tavęs ateisime, o tu prie mūsų 
H nesugrįši. . ' '
B Nuliūdę liekame:
|| JONAS JUOKUBAUSKIS IR VAIKAI.
h 2534 West 45th Place.v

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA DI DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTU’VIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Danus-Girėnas American Legion Post,

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminai leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
f el. PROspect 009!)

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, ^kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplvčią kiek galima arčiau prie jų namu

LAIDOTI i VIV DiREKTORIAI
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MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ambulance 
patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Direktorių 
.Asociacijom

GARSINTOS “NAUJIENOSE”

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams. Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.
NORTH SIDE.—BALF 4-to 

įauc -aiideiit .priima drabužiu.-, m 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
lien nuo 4-tos vai po pietų iki b-to 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų n» 
mas, 1641 Wabansia Ave

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So, Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

SUSIRINKIMAI
UTENOS APSKRIČIO DRAU­

GIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks antrad., rugsėjo 10 d., 7:30 v. 
vakaro, Vingeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė. Nariai-rės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti, nes yra 
svaibių reikalų aptarti. Kviečia vi­
sus —K. Kazlauskas, rast.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
BRIDGEPORTE mėn. susirinkimas 
įvyks antrad., rugsėjo 10 d., 7:30 
vai. vakaro, Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 S. Halsted St. Visi na­
mų savininkai būtinai malonėkite 
atsilankyti, nes randasi daug svar­
bių reikalų aptarti dėl labo savi­
ninkų —Valdyba.

8 I R R B Gėlės Mylintiems1 Įjjį A Vestuvėms, Ban- 
I I K fa kietams, Laidotu- 
V 11 U *■ vėms, Papuoši- 

■ ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 580S arba 587«

lAlfCUflR Siunčiam GėlesLuVEIKIS vsrsj:
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Lauruta- 
nas—prot. rast., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rašt., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas,, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T, Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rast., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rast., 4450 S. Hermi­
tage Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka­
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2U7 W. 43 St.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta­
nislovas Kunevičius—rast., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.;'Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali­
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai­
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Priimami visi namų sa­
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO. KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa­
gelb., 3347 So, Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari­
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis — kontr. rašt., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
Albinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.: Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi- 
rinKimus kas mėnesį pirmą penk­
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI



REPATRIANTAI IŠSKIRIAMI IŠ DP TARPO
.......... ..........................................................— - ——.——U ............—

Skaitytojų Balsai
LAIŠKĄ GAVO R. ŠNIŪRAS CHICAGOJEAmerikiečių zonoje, Vokieti­

joje, šiuo metu plačiu mąstu va­
romas DP asmenų perrūšiavimo 
darbas. Amerikiečių saugumo 
policija važinėja iš vienos DP 
stovyklos į kitų, specialiomis 
anketomis apklausinėj a visus D. 
P. apie priežastis, atvedusius 
juos į Vokietiją, apie jų politi­
nį nusistatymą, apie veiklą ir 
darbą per paskutinius dešimtį 
metų ir d. kt. Iš gautų atsaky­
mų daro sprendimus palikti sto­
vyklose ar pašalinti iš jų, kaip 
neturinčius teisės būti DP. Ap­
klausinėjimai griežti. Žmonės 
paprastai surenkami po kelias­
dešimt į vieną bendrą salę, pri­
saikdinami, jog sakys ir rašys 
tiktai teisybę, ir savo parašu tu­
ri tvirtinti suteikiamas žinias. 
Iki šiol tokių patikrinimų jau 
buvo Bamberge, Muenster-Mu- 
noje, Dieburge, Wiesbadene ir 
kt. stovyklose. Tikimasi, jog šie 
apklausinėjimai bus baigti dar 
šį mėnesį. Gautomis iš Bamber­
go ir Wiesbadeno žiniomis, ypa­
tingos reikšmės turi atsakymas 
į klausimą: kada atvykai į Vo­
kietiją. Pagal šį atsakymą nu­
statoma, kuris atvykusiųjų yra 
pabėgėlis, kuris prievarta išvež­
tas darbams, kuris buvo mobili­
zuotas į vokiečių kariuomenę 
ar pagelbines kariuomenės dalis 
ir kuris yra repatriantas. Lietu­
viai repatriantai ir lietuviai, bu­
vę mobilizuoti į vokiečių kariuo­
menę iš DP pašalinami ir iš­
siunčiami iš stovyklų. Iki šiol 
tokių DP teisių netekusių ir ba­
dui bei vokiečių sauvalėms ati­
duotų žmonių yra keli šimtai.

Lietuvių bendruomenės dėl 
pašalintųjų yra padarę atitinka­
mų žygių Frankfurto ir kt. įstai­
gose, amerikiečiams bandydami 
išaiškinti, jog ne visi repatrian­
tai, 1941 metų pavasarį išvykę 
iš Lietuvos, yra vokiečiai. Pra­

sidėjus krašte bolševikų tero­
rui, daugybė lietuvių knaisiojo- 
si visų parapijų metrikinese 

■ knygose, stengdamiesi surasti, 
bene iš tolimiausių giminių ka­
da nors kuris turėjęs bent vo­
kiškai skambančią pavardę ai 
buvęs evangelikas, ir su tokiais 
surastais dokumentais škubėjo 
įrodyti savo teises būti repatri­
juojamu iš tikrosios tėvynės. 
Taip pat Kaune ir Vilniuje įvai­
rūs dokumentų klastotojai ma­
siškai gamino metrikus ir kt. 
dokumentus, tikriausiems lietu­
viams padedami tapti “tikriau­
siais vokiečiais”. Tokius doku­
mentus buvo galima įsigyti už 
pora tūkstančių rublių, ir pasi­
naudojusių šitais dokumentais 
skaičius mažiausiai siekia pora- 
tris tūkstančius žmonių.

Lietuviai tremtiniai į žymią 
dalį repatriantų žiūri, kaip į to­
kius pačius pabėgėlius nuo bol­
ševikų, koki yra jie patys. Skir­
tumas nebent tiktai tas, jog 
tūkstančiai lietuvių nuo bolše­
vikų paspruko pirmesnių trau­
kiniu ir tuo būdu išvengė Sibi­
ro, koncentracijos stovyklų ir 
kalėjimų, žinoma, repatriantų 
tarpe buvo nemaža ir tikrų vo­
kiečių ir vokietininkų, jau Lie­
tuvoje išpažinusių nacionalizmą 
ir tuo pačiu prisidėjusių prie 
Lietuvos valstybės pamatų silp­
ninimo dar nepriklausomybės 
laikais, šitie žmonės, vokiečiams 
okupavus Lietuvą, buvo grąžin­
ti atgal ir Lietuvoje per trejus 
vokiečių okupacijos metus savo 
darbais suspėjo susidaryti tikrų 
nacistų vardą, niekšybėmis atly­
ginusių kraštui už čiulptus iš jo 
syvus, šitų vokiečių repatriantų 
stovyklose tarp DP nėra, ir jie 
bendrai bijo rodytis lietuviams 
akyse.

Labai 'galimas daiktas, kad 
amerikiečiai, šalindami iš DP ir

.^aUJIENU-ACME Telephoto
Mrs. George Heirens ver­

kia Chicagos teisme išgirdusi, 
kad jos sūnus William nutei­
siamas kalėti per visą amžių.

Atominė bomba

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina f 1.5®, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 12®® N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 55®,

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING 

taisyme visokių elektrikinių mašinų.

RE FRIGE R AT ORIU S
RADIOS '
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS 
WAFFLE IRONS

Mes turime didelį patyrimą
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422

A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings imi Lian Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto, iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

iš stovyklų repatriantus, kaip 
tik ir turi galvoje repatriantus 
vokietininkus ir nacius. Vis dėl­
to skirtumą tarp repatriantų ir 
repariantų amerikiečiams išaiš­
kinti yra labai ir labai sunku, 
tuo labiau jog iki šiol tik retas 
amerikietis, net ir dirbantis 
CIC, labai prastai arba ir visai 
nesiorientuoja europėjiniuose 
dešimčių tautų likimo klausi­
muose.

Lygiai toks pat skaudus ir ne­
rimą keliantis stovyklose buv. 
karių išskyrimo iš D. IP. klausi­
mas. Mažiausiai 95% visų lie­
tuvių, buvusių vokiečių kariuo­
menėje, į kariuomenę buvo pa­
imti prievarta, kaip ir dešimtys 
tūkstančių darbininkų į darbus. 
Savanoriškos mobilizacijos skel­
bimai Lietuvoje neturėjo jokio 
pasisekimo. Kai vokiečiai Lietu­
voje paskelbė ir bandė įvykdyti 
lietuvių SS legijono mobilizaci­
ją, į registracijai nurodytus 
punktus iš mažiausia 100,000 
turėjusių registruotis vyrų per 
registracijos dienas atvyko tik 
keliasdešimt, ir visi tie atvyku­
sieji buvo arba luoši, arba kup­
roti, arba šiaip fiziškai ir psi­
chiškai nesveiki, dėl ko tuojau 
buvo atleisti. Begistracija į pa­
galbinius statybos batalionus, į 
Wehrmachtą praėjo su tokiu 
pačiu pasisekimu. Vokiečiams 
tebuvo likęs tik vienas kelias 
pravesti Lietuvoje į kariuomenę 
ir į darbus mobilizaciją: sekma­
dieniais, šiaip dienų vakarais 
būdavo SS-manų apsupami ki­
nai, teatrai, bažnyčios, jauni vy­
rai“ ir jaunos moters areštuoja­
mos, telkiamos į stovyklas ir 
išrūšiuojamos, kas į darbus, kas 
į Wehrmachtą. Vietinės Rinkti­
nės mobilizacija tokį didelį pa­
sisekimą turėjo tiktai todėl, jog 
visiems atrodė, jog vokiečių ga­
las yra čia pat ir kad Vietinė 
Rinktinė, tuo likiminiu momen­
tu būdama Lietuvoje, bus pati 
pirmoji užtvara apsiginti nuo 
rytų ir visokių kitokių pavojų. 
Jos likvidavimas, pravestas 1944 
m. gegužės viduryj, krašte su­
kėlė didžiausį pasipiktinimą. Iš 
keliolikos tūkstančių Vietinės 
Rinktinės vyrų vokiečiams pa­
vyko pasiimti tik mažiau, kaip 
20%. Visi kiti išbėgiojo, išsi­
slapstė, išėjo į miškus su visa 
apranga ir visais ginklais. Bet ir 
suimtieji buvo aiškiai priešvo- 
kiškai nusiteikę. Kiekviena ma­
žiausia pabėgimui proga buvo 
išnaudota. Vokiečiai discipliną 
bandė įvesti įkaitų iš tų pačių 
suimtųjų šaudymu. Tokių su­
šaudymų daug buvo Vilniuje, 
Kaune ir kt. Lietuvos miestuose, 
taip pat daug krito ir pakeliui 
į Vokietiją, ypač prie geležinke­
lio Kaunas-Virbalis. Vokietijoje 
visi šie Vietinės Rinktinės vyrai 
buvo suskirstyti mažais dali­
niais, saugojami kaip belaisviai 
ginkluotų vokiečių, jiems nebu­
vo duodami ginklai, jie privalė­
jo dirbti su kastuvu arba prie 
elektros taisymo ir tvarkymo 
darbų ir kt. Visi anksčiau ir iš 
Vietinės Rinktinės sugaudyti 
lietuviai vyrai vokiečių kariuo­
menėje negavo jokių atsakingų 
uždavinių, kiekviena proga sten­
gėsi iš jos pasprukti ir taip bu­
vo netekę vokiečių pasitikėjimo. 
Lygiai toki nepatikimi ir vokie­
čiams mažai naudingi buvo ir 
lietuviai vyrai, sugriebti į vokie­
čių kariuomenę bėgimo per Vo­
kietiją į vakarus metu.

Suprantama, kad nors kiek 
pažįstančiam šių lietuvių karių, 
buvusių vokiečių kariuomenėje,

Ta atominė bomba pridarė 
žmonijai daugiau galvosūkio ir 
ginčų negu tiems profesoriams, 
kurie specialiai tyrinėja atomų 
jėgą. Visokios pasakos eina ne 
lik žodžiu, bet ir spaudoje ve­
dama visokios teorijos apie 
atominių bombų reikalus. Visų 
šalių ministerijos ir šiaip viso­
kie diplomatai ir nediplomatai 
siūlo įvairių įvairiausias tarp­
tautines tų bombų gaminimo 
teises. Dalykas ypatingai parū­
po sovietams. Kai sovietų val­
džia negauna jai tinkamų tei­
sių apie atominių bombų ga­
mybą, tai savo spaudoje pareiš­
kia, kad sovietų mokslininkai 
jau turi dar geresnių prietaisų. 
Tuom tarpu Suv. Valst. valdžia 
paskelbė ir prirengė daryti ban­
dymus prie Bikini salų Ramia­
jam Vandenyne ant kelių de­
šimčių pasenusių didelių ir ma­
žų kariškų laivų.

Išdavos tų bandymų negrei­
tai pasirodė, tiktai laikraščių 
reporteriai perdavė spaudai ką 
matė iš tolo. Sovietų organai, 
kaip vienas, užbliovė savo ne­
pasitenkinimą, būk ta bomba 
nepadarė tiek žalos, kiek buvo 
laukiama ir tikimąsi. Jie lygino 
bombą vaikų žaislaųis. Kaip vi­
sada, taip ir šiuo atveju mūsi| 
sovietinių lietuvių ir bendrake­
leivių spauda pakartojo rusų 
plepėjimus. “Daily' Workeris” 
pridėjo dar, kad šios šalies val­
džia daro tokius bandymus su 
politiniais išrokavimais prieš 
sovietus. Lietuviškuose sovietų 
organuose buvo pašieptos ir 
ožkos, būk jos po bombos 
sprogimo sau ramiai šieną 
kramtė. Bet ištikrųjų, pagal ne­
pilną oficialią atskaitą “U. S. 
Joint Chiefs of Staff in Wa­
shington by the Evaluation 
Board for the Atomic Bomb 
Test”, numestoji bomba pa­
skandino ir sužalojo daugiau 
laivų vienu sprogimu, negu ka­
da nors praeity: keturi laivai 
nuskendo tuojau, kiti du vėliau 
ir visus kitus laivus, buvusius 
pusės mylios rate nuo sprogi­
mo vietos, paliko niekam tiku­
siai. Rado taipgi daug ožkų ir 
kitų gyvūnų, kurių turėta dide­
lis skaičius tienzs bandymams, 
negyvų ir vėliau stimpančių.

Apgailėtina yra proto padėtis 
tų, kurie seka tą sovietų bepro­
tišką politiką melais ir intrigo­
mis užkariauti svietą!

P. M. K.

Dear Ralph —
Atleiskite už pavadinimą 

Tamstos pirmuoju vardu. Tams-Į 
ta esi vienintelis asmuo iš Jung­
tinių Valstijų, kurį aš pažįstu 
nuo to laiko, kai lankiai Lietu­
vą.

Tikiuos, kad atmeni tą 'vaka­
rą, kai kaime tarp jaunimo tu­
rėjome gerus laikus kartu ir aš 
teikiau jaunuomenei žinias. Ta­
tai įvyko Karveliuose pas X.

Lietuvoje dirbau apie 20 me­
tų mokytoju, o šiandien esu iš- 
vietintas! Gyvenu Vokietijoje 
vienas. Mano tėvai, broliai ir se­
serys paliko Lietuvoje. Kas juos 
ištiko, nežinau, ir kas su ma­
nim atsitiks, irgi nežinau.

Noriu grįžti į tėvų žemę, bet 
negaliu kol kraštas yra okupuo­
tas. Noriu susirašinėti su kuo 
nors, taigi ir rašau šį laišką. 
Dėkoju Jums ir Lietuvos konsu­
latui už pagalbą man surasti 
Jūsų adresą. Štai kodėl dabar 
rašau šį laišką ir laukiu atsaky­
mo.

Gyvenu barake ir UNRRA 
maitina mus. Kai yra darbo, 
mes dirbame. Džiaugiuos įtik, 
kad esu nevedęs .ir vienas, nes 
daug lengviau vienarų gyventi 
dabartinius sunkumus, negu vi­
sai šeimai. Mes gyvename tik 
ta diena ir nežinome kas atsi­
tiks su mumis rytoj. Bet turime 
viltį ir pasitikėjimą vyrais, ku­
rie valdo pasaulį, kad ateis lai­

kas, kai teisybė paims viršų ir 
mes galėsime sugrįžti į savo 
kraštą.

Ačiū už p. S. adresą. Mėgin­
siu parašyti jam laišką; mes, 
nors ir esame giminės, bet ne­
pasižįstame. Norėčiau sužinoti 
J. ir E. adresus taipgi. Jeigu ga­
lima, tai praneškite man juos. 
Kokios yra jų pavardės ir kada 
jos vedė aš nežinau. Jos gimė 
ir gyvena Karveliuose.

Atleiskite, kad rašau taip 
daug. Baigdamas laišką pasilie­
ku nekantriai laukdamas Jūsų 
atsakymo. Prašau rašyti lietu­
viškai, jei galima. —Juozas

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 
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GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

(NIGHT PHONE STE. 4’82)

Garsinkitės “N-nose’’

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKER 

NOW AVAILABLE

J MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

Be sure to see
UNIVERSAL
MAGIC

ROFER
CHEF

ZENITH
WESTINGHOUSE

ADMIRAL

MAYTAG,
PHILCO,
CROSLEY,

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA
KŪRENASI COMBUSTIONEER.
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA- Galima pirkti lengvais 

VIMĄ išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES

ir kiti

iiiry n •’ '

FLOOR SANDERS, WALL­
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

istoriją, lengva suprasti, jog lie­
tuviai kariai Vokietijoje, tiesa, 
neišgyveno to, ką išgyveno lie­
tuviai politiniai kaliniai nacių 
kacetuose, tačiau jie vargo, ken- 
tėjo ir išgyveno nei kiek nema­
žiau, negu prievartos darbams 
atvežtieji darbininkai. Taip pat 
jie niekur ginkluotai nesusikovė 
nei su anglais, nei su prancū­
zais, nei su amerikiečiais, į ne­
laisvę visur pasidavė masiškai, 
tuo pasidavimu stengdamiesi už­
sitikrinti pagaliau ramybę nuo 
nesibaigusio teroro ir grasini­
mų. Bet jų kančios vokiečių 
vergijoje nesibaigė. Beveik visi 
lietuviai kariai buvo patalpinti 
į belaisvių stovyklas su vokie­
čiais, jų medžiotojais ir sargais, 
ir iš belaisvių stovyklų išėjo 
tuomet, kai didžioji dauguma, 
o vietomis net ir visi jų me­
džiotojai ir sargai buvo seniai 
paleisti. Amerikiečių kariuome­
nės vadovybė, kurios' žinioje šie 
vyrai nešė sunkias nedalios die­
nas, per metus vis dėlto spėjo 
įsigilinti į šių jaunų žmonių 
tragediją ir, atleisdama juos iš 
nelaisvės, visur rekomendavo 
juos priimti į UNRRA stovyklas 
ir skaityti juos ne buv. kariais 
ir ne belaisviais, bet paprastai 
DiP, tuo visiškai nutrinant nuo 
jų gėdą, dėl kurios jie patys bu­
vo mažiausiai kalti. CIC su šia 
lietuvių, buvusių vokiečių ka­
riuomenėje, drama iki šiol ma-; 
žiausiai susipažinusi. Ji linkusi 
skaityti juos vokiečių talkinin­
kais ir kaip tokius stumia bado 
mirčiai. J. G—niš

1800-02 West 47th Street 
(Kampas Wood Street) 

Tel. LAFAYETTE 7771-2 
............ ........■»■=

RAKANDAI. RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums, čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELE JEWELRY KRAUTUVĖ

Expertas 
Laikrodinin­
kas sutaiso 
gerai laik­
rodėlius.

AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ 
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE­

KORDAI.

Jos. F. Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.

.........................................................mmimmmim....... . ......................................................................

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107/4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

—   ——

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan 
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

>. ....... ■ <

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS
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Neramumai Sovietų Rusijoje
Chicagos Sun laikraščio korespondentas Ned Russell 

praneša iš Londono, kad Amerikos ir Anglijos valdžios 
turinčios patikimų žinių apie vykstančius neramumus 
Rusijoje. Esą, Ukrainoje ir Baltgudijoje prasidėjusios 
riaušės, kurios yra susijusios su maisto trūkumu. Kitose 
vietose irgi jaučiamas didelis gyventojų neramumas, ku­
ris galįs į sukilimą išsivystyti.

Londonan ir Washingtonas manąi, kad tie neramu­
mai išaiškiną ir Sovietų delegatų keistą elgseną Pary­
žiaus taikos konferencijoje. Darymas visokių obstrukci­
jų, kad tik nebūtų galitaa prie taikos prieiti, turi vieną 
aiškų tikslą. Maskva esanti nusistačiusi kaip galima il­
giau palaikyti svetimų valstybių teritorijose savo kariuo­
menę, kurios skaičius siekia du milijonus karių.

Kodėl tokią milžinišką kariuomenę Sovietai laiko sve­
timose teritorijose, kada karas jau seniai pasibaigė?

Dalykas tokis, kad Maskva vis dar laikąsi to nusi­
statymo, kad jos kariuomenę turi maitinti tas kraštas, 
kuriame ji randasi. ' •

Tokiu būdu du milijonai raudonarmiečių — vartojant 
bolševikišką žargoną — minta austrų, vengrų, vokiečių, 
lenkų, lietuvių, latvių, oštų, bulgarų ir kitų tautų prakai­
tu.

Maskvos valdovams kurių rojuje žmonės badmiriau- 
ja, tai didelis palengvinimas, kada nereikia maitinti ir 
kitokiomis reikmenėmis aprūpinti dviejų milijonų karių.

Bet tai tik viena medalio pusė. Maskva taip pat ne­
žino, ką daryti su dabar užsienyje laikomais raudonar­
miečiais, kuriuos “sugadino” kontaktas su Vakarų Euro­
pa. Tie neramumai, kurie dabar reiškiasi, labai galimas 
daiktas, dar labiau padidėtų, jeigu iš kitų kraštų grįžtų 
šimtai tūkstančių “kapitalistinėmis ir buržuazinėmis ide­
ologijomis” užsikrėtę kariai.

Maskvos radijas nusiskundžia, kad kapitalizmo perai 
yra dar užsilikę Sovietų piliečių pasąmonėje. Esą žalin­
gi papročiai ir atsiminimai, kaip nesilaikymas disciplinos 
darbe, nacionalistinės tendencijos ir panašiai trukdo so­
cialistinės bendruomenės progresui.

Ir pasirodo, kad tos nacionalistinės tendencijos ypa­
čiai smarkiai ėmė klestėti “nepriklausomoje Ukrainoje”, 
kur NKVD (enkevedistams) ir vėl yra daug darbo su 
pravedimu “čistkos” tarp rašytojų, Akademijos narių ir 
paprastesnių piliečių, kurių pasąmonėje merdėjusios “art- 
ti-sovietinės ir kapitalistinės ideologijos” pradeda aikš­
tėn išsiveržti.

Nežiūrint visų geležinių uždangų, iš bolševikiško ro­
jaus vis dėlto išsprunka žinios, kurios byloja, kad anapus 
uždangos ne viskas yra tvarkoje* x

Pagalba Jugoslavijai
Iš UNRRA Jugoslavijai buvo pažadėta už $429,000,- 

000 įvairių reikmenių. Apie tris ketvirtadalius tų reikme­
nių ji jau gavo. Dar tik šiomis dienotais iš Amerikos išt 
plaukė laivas, kuris gabena įvairias reikmenes diktato­
riaus Tito valdomai šaliai.

Kaip žinia, UNRRA yra palaikoma vyriausiai Ame­
rikos pinigais. Tai reiškia, jog ir tą milžinišką paramą 
Jugoslavijai suteikė Amerika, Amerikos žmonės.

Atsidėkodamas už tai, Maskvos pastumdėlis Tito įsa­
kė šaudyti Amerikos lėktuvus. Jis buvo pradėjęs nepa­
prastai smarkauti, kol Amerika aiškiai davė suprasti, 
kad banditiškų žygių iš Jugoslavijos pusės ji daugiau ne- 
betoleruos.

Maskva, sako Paul R. Leach, nuolat kaltina Ameri­
ką,, prikišdama jai UNRRA pagalbos naudojimą politiš­
kiems tikslams. Jeigu iš tiesų tąip būtų, tai seniai jau 
būtų sulaikyta Jugoslavijai pagalba. Tačiau Amerika to 
nepadarė, nors ji ir turėjo pilną moralinę teisę sulaikyti 
pagalbą diktatoriaus Tito valdomam kraštui.

Žmogaus Teisių Tribunolas
Australijos delegatas H. F. Whitlam pradėjo ragin­

ti taikos konferenciją, kad toji pasisakytų už įsteigimą 
Žmogaus tesiu tarptautinio tribunolo arba teismo, kuris 
žiūrėtų, kad būtų įgyvendinti Atlanto Čarteryje nusaky­
ti principai.

Tai būtų, sako Whitlam, bendra viso pasaulio žmo­
nių konstitucija, kuri garantuotų jiems laisvę ir apsau­
gotų jų teises.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sumanymas iš tiesų gražus. Atlanto čarteris, po ku­
riuo yra pasirašę visi Jungtinių Tautų nariai) pasilieka 
be jokios vertės, kada nėra tarptautinės organizarijos, 
kuri stovėtų sargyboje ir žiūrėtų, kad Čarteryje išdės­
tyti principai būtų pildomi. O ypačiai būtų pildomi tų 
valstybių, kurios pasirašė po Atlanto Čarteriu.

Bet ar bus tas pasiūlymas priimtas ir įgyvendintas, 
— tai jau kitas klausimas. Neatrodo, kad taikos konfe­
rencijoje susidariusi atmosfera bus palanki tokiam ua- 
siūlymui.

A P Ž VA LG A
►   ' - ■ - - ■

“NEPRIKLAUSOMA” 
UKRAINA •

Kai vadinamosios “nepri­
klausomos” Ukrainos delegatas 
Jungtinių Tautų posėdžiuose 
pradėjo atakuoti Graikiją, pri­
kišdamas jai tokias dideles 
nuodėmes, kaip provokavimą 
karo ir ardymą taikos, tai ne 
vienam galėjo kilti mintis, kas 
yra tas kilnusis riteris, kuriam 
parūpo demokratija ir žmoniš­
kumas ? Pagaliau, kiek yra 
žmoniškumo ir demokratijos to­
je valstybėje, kuriai jis atsto­
vauja Jungtinėse Tautose?

Ukrainos užsienių reikalų mi- 
nisteris ir delegatas Tautų Są­
jungoje yra Dmitri ManUilskis, 
kuris dagi nėra ukrainietis. Tai 
senas bolševikas, kuris seniau 
įvairionps progomis kalbėdavo 
kaipo Maskvos valdovų atsto­
vas. Tiesą pasakius, jis ir šian­
dien tebėra Maskvos, o ne Uk­
rainos atstovas, kadangi nepri­
klausoma Ukraina yra tik fikci­
ja.

Ir štai dabar, kada Manuils- 
kis Jungtinių Tautų posėdžiuo­
se skeryčiojasi dėl Graikijos 
plebiscito, kuris nebuvęs lais­
vas žmonių valios išreiškimas, 
nes stovėjusi svetima kariuo­
menė ir reakcionieriai naudoję 
teroristines priemones, tai “ne­
priklausomoje” Ukrainoje vyks­
ta tokie dalykai, kurie turėtų 
pasaulio dėmesį atkreipti.

Kiekvienam turėtų kilti 
klausimas, kodėl Ukrainoje stai­
ga prasidėjo rašytojų ujimas? 
Kaip galima pateisinti tų rašy­
tojų smerkimą už tai, kad jie 
domisi labiau savo tautos pasi­
žymėjusiais žmonėmis, negu Vi­
sokiais Maskvos garbinamais 
maršalais ir Raudonosios armi­
jos herojais?

Keista atrodo, kad štai Uk­
rainos Mokslų Akademija susi­
laukė griežto pasmerkimo už iš­
leidimą istoriškų raštų, kur pa­
lankiai yra traktuojama Ukrai­
nos romantiška praeitis.

Nejaugi nepriklausomai tau­
tai yra nusidėjimas net savo 
praeitį prisiminti ?

Žinoma, nepriklausomai tau­
tai niekas to uždrausti negali. 
Bet visa nelaimė ir yra ta, kad 
šių dienų Ukraina nėra bepri­
klausoma. Ir kada jos dagi bol- 
ševikuojantys istorikai bando 
prisiminti praeitį* tai jie negali 
nutylėti tų faktų* kurie byloja 
apie tragingą Ukrainos praeitį. 
Jie negali* pavyzdžiui, nepami­
nėti to, kad Rusija laikė paver­
gusi Ukrainą ir stengėsi visiš­
kai nuo žemės kamuolio ją nu­
trinti. Vadinasi, ji norėjo Uk­
rainą surusinti. Caro istorikai 
buvo pasišovę įrodinėti, kad to­
kio dalyko, kaip ukrainiečiai, 
visiškai nėra, štai kodėl buvo 
bandoma ir pats vardas sunai­
kinti: Ukraina buvo vadinama 
Mažąja Rusija.

Bet tai juk buVo praeityje. 
Komunistų pažiūros į tautas 
juk yra visai kitoks.

Ir taip ir ne taip. Tiesa, Mas­
kvos valdovai leidžia įvairioms 
tautoms vartoti savo kalba. Lei­
džia toms tautoms turėti savo 
mokyklas. Tačiau ji su atsidė­
jimu seka, kad nei jų mokyklo­
se nei įvairių tautų spausdina­
muose raštuose nepasireikštų 
nepageidaujamų nukrypimų ir 
erezijų.

Visos vadinamosios tarybinės 
respublikos faktiškai yra tik 
popierinės respublikos, atseit, 
jos gyvuoja tik ant popiečio.

Jos yra visiškoje Maskvos kon­
trolėje. Ir labiausiai užkietėju- 
siems Tamošiams turėjo atsi­
daryti akys, kai prieš kiek lai­
ko išėjo į aikštę* kad net pen­
kios tarybinės respublikos jati 
yra likviduotos!

Už neištikimybę Maskva jas 
likvidavo* o jų gyventojus su­
varė į prievartos darbo stovyk­
las. šiandien jau nebėra nei Pa- 
volgės vokiečių respublikos, nei 
Krymo totorių respublikos, nei 
dar kelių kitų popierinių res­
publikų.

O tai, žinoma, yra geriausias 
liudijimas, kiek nepriklausomos 
yra tarybinės respublikos. Su­
prantamas daiktas* kad nėra iš­
imtis nė Ukraina.

Pranešimuose minimas yra 
Chruščiovas, kuris pradėjo uji­
mo kampaniją prieš Ukrainos 
rašytojus ir Mokslų Akademi­
jos narius, užsikrėtusius anti- 
sovietinmis idėjomis ir ideologi­
jomis.

Kas jis per vienas?
Tai išgarsėjęs čekistas, kurį 

dar prieš kelis metus Maskva 
užkorė Ukrainai, kad jis ten 
“kramolą” naikintų.

Trumpai perbėkime Ukrainos 
santykius su Maskva nuo to 
laiko* kai įsigalėjo bolševikai. 
Yra žinomas faktas, kad Leni­
nas nebuvo palankus mažosioms 
tautoms. “Mes”, kartą jis pa­
reiškė, “nesimpatizuojame ma­
žųjų tautų aspiracijoms. Mes 
stojame už centralizavimą ir 
prieš federalių ryšių idėją”. Vė­
liau, bandydamas mažosioms 
tautoms pasigerinti, jis padarė 
tokį pareiškimą:

“Carizmas ir Didžiosios 
Rusijos buržuazija naudojo 
priespaudą ir to dėka susida­
rė ta kartumo ir neapykan­
tos praraja kaimyninių tau­
tų širdyse Didžiosios Rusijos 
atžvilgiu. Vietoje apsiprendi- 
mo teisės* aš siūlau tikslią 
koncepciją: teisę laisvai atsi­
mesti.”

Tas Lenino pasiūlymas buvo 
dagi į konstituciją įrašytas. Ta­
čiau konstitucijoje buvo už­
miršta nurodyti, kokiu būdu ta­
rybinė respublika gali nuo Mas­
kvos atsimesti.

Pradžioje Ukrainos komunis­
tai nuoširdžiai tikėjo, kad Uk­
raina bus tikrai autonomiška, 
kad ji galės savo krašto eko­
nominius ir kultūrinius reikalus 
nepriklausomai nuo Maskvos 
tvarkyti. Tačiau jiems greit te­
ko nusivilti. Konstitucija, kuri 
buvo priimta 1924 m.* visiškai 
panaikino Ukrainos nepriklau­
somybę. Politiški* ekonominiai 
ir militarinial Ukrainos reikalai 
pavesti Maskvai tvarkyti. Ma­
žiau Maskva kišosi tik i kultū­
rinius Ukrainos reikalus.

Jau 192'5-26 m. Ukrainos Ko­
munistų Partijoje pasireiškė 
opozicija, ’kuriai vadovavo ra­
šytojai Sūniški, Maksimovič ir 
Chviliovi. Jie reikalavo tautinės 
programos sudarymo.. Tas tauti­
nis sąjūdis komunistų tarpe 
tiek prasiplėtė,, kad štai 1929 m. 
GPU (atseit, čeką) užtiko re­
voliucinę organizaciją, kuri bu­
vo žinoma kaipo Sąjunga Uk­
rainai Išlaisvinti. Tos sąjungos 
vadai buvo suimti ir likviduoti, 
arba ilgiems metams uždaryti į 
kalėjimą.

Po dviejų metų atsirado Na- 
cionalis Centras, kuris irgi sie­
kėsi nepriklausomos Ukrainos. 
Kolektyvizavimui ukrainiečiai 
atkakliai priešinosi. Padarinyje

jie šusIlauLe “žmogaus ranko­
mis” pagaminto bado, dėl kurio 
žuvo keli milijonai žmonių.

Skrypnik, senas bolševikas ir 
Lenino draugas, Ukrainos ko­
misarų tarybos vice-prezidentas, 
1933 m. buvo apkaltintas kaipo 
vadas sąmokslo atsteigti nepri­
klausomą Ukrainą. Jis nusižudė, 
kai buvo pakviestas į Maskvą 
pasiaiškinti.

Čekistas Postyševas buvo pa­
siųstas sutriuškinti sukilimą 
Ukrainoje. Kartu su juo atvyko 
nemažas skaičius rusų kariuo­
menės. Nacionalistai buvo už­
tikti įvairiuose gyventojų sluok­
sniuose. Iš Ukrainos Komunis­
tų Partijos buvo išvalyta apie 
pusė narių.

Komunistai, kurie nebuvo iš­
valyti, siuntė sveikinimus Pos- 
tyševui už gerai atliktą darbą. 
Liubčenko, naujasis Ukrainos 
Liaudies Komisarų Tarybos pre­
zidentas, iškilmingai pareiškė, 
jog ukrainiečių nacionalizmas 
tapo visiškai sunaikintas. Bet 
vos tik vieniems metams praė­
jus daugelyje vietų ir vėl pra­
sidėjo sukilimai. Liubčenko bu­
vo priverstas pripažinti, kad na­
cionalizmas ir vėl žygiuoja, o 
-Postyševas skundėsi, kad sunku 
yra bolševizmą su nacionalizmu 
suderinti. Po to jis buvo pa­
šauktas į Maskvą ir nežinia kur 
dingo.

1937 m. į Ukrainą Maskva 
pasiuntė Lazar Kaganovičių su 
būriais kontrolierių ir čekjistų. 
Ir vėl buvo iškelta į aikštę, kad 
didelis skaičius Ukrainos komu­
nistų nėra atsipalaiduojęs nuo 
nacionalizmo. O didžiausiu kal­
tininku pasirodė pats Liubčen­
ko, Komisarų tarybos preziden­
tas! Jo svarbiausias nusidėji­
mas buvo tas, kad jis protesta­
vo prieš įvedimą rusų kalbos 
pradžios mokyklose. Jis argu­
mentavo, kad ukrainiečiai pir­
miausia turi savo gimtąją kalbą 
išmokti.

Suprantamas daiktas, kad jis 
buvo pašalintas. Maskva atsiun­
tė savo atstovą Ukrainai žino­
mą čekistą LepleVskį, kuris Vėl 
surado, kad nacionalistinis ju­
dėjimas Ukrainoje smarkiai au­
ga. Užuot važiavęs į Maskvą, 
Liubčenko nusižudė.

LiU'bčenkoš vietininkas Bon­
darenko priėmė Maskvos pa­
kvietimą. Nuvyko jis į Maskvą 
ir dingo. Niekas nežino, kąs su 
juo atsitiko.

Kurį laiką Komisarų taryba 
neturėjo prezidento. Pagaliau 
toms pareigoms eiti buvo pa­
skirtas rusas čekistas Koročen- 
kovas, Ukrainos Komunistų 
Partijos sekretorium išgarsėjęs 
rusų čekistas Chruščiovas. Apie 
tą laiką buvo areštuotas Petrov- 
ski, Ukrainos Tarybos Respubli­
kos prezidentas ir artimas Leni­
no draugas. Kas su juo atsitiko, 

jokių žinių nėra.

Čia padavėme tik dalį faktų, 
iš kurių betgi kiekvienas gali 
įsitikinti, kad vadinti Ukrainą 
nepriklausoma respublika yra 
tik biaurus pasityčiojimas.

Ukrainą, kaip ir kitas vadina­
mąsias tarybines respublikas, 
valdo Maskvos čekistai, kurie 
tų popierinių respublikų prezi­
dentus ir komisarus (dabar jie 
Vadinami ministeriais) be jokių 
ceremonijų kalina ir likviduoja. 
Vienuolikos, tų, atsiprašant, res­
publikos “prezidentai” buvo 
prieš karą pašaukti į Maskvą 
pasiaiškinti ir daugiau nebegrį­
žo savo respublikų Valdyti. Vie­
nokiu ar kitokiu būdu jie buvo 
likviduoti.

Tad kas kalba apie Ukrainos 
bei kitų tarybinių respublikų 
nepriklausomybę, tas yra arba 
visiškas ignorantas arba besąži- 
ningas melagis.

—Paryžiuje ėjo ilgos disku­
sijos apie leidimą Albanijos at­
stovui sėdėti Italijos teritorijų 
komisijoj. Jam leista sėdėti, bet 
uždrausta kalbėti.

—Sovietų agentūros paskel­
bė, kad staigiai ir tragiškai žu­
vo V. S. Smirnov, vyriausias 
prokuroras, bet neskelbia mir­
ties aplinkybių.

—Čilėj daugiausia balsų su­
rinko komunistų kandidatas į 
prezidentus, buvo pastatyti net 
keturi.

-«uuuuaun
KEISTŲ ĮSTATYMŲ VARNAI

IS KNYGOS "DVIEJŲ OKUPACIJŲ LIETUVA”
Rašo J. GIRĖNAS

(Tęsinys)

Dabar NKVD narplioja jau 
žymiai tvirtesnį voratinklį, ne­
gu pirmosiomis bolševikų oku­
pacijos dienomis. Ji apima ne 
tik miliciją, kalėjimus, bet ima­
si pasienio apsaugos, kelių, vieš­
bučių ir nacionalizuotų namų 
tarnybų kontrolės, visą kraštą 
apnarpliodama savo tarnautojų, 
milicininkų ir agentų tinklu. 
Nei vienas kitas liaudies komi* 
šariatas neturi tokių milžiniškų 
kadrų, nei vieno kito liaudies 
komisariato sąmata nėra tokia 
milžiniška ir kartu tokia paslap­
tinga. Kaune NKVD daugiau 
neišsitenka Valstybės Saugumo 
departamento rūmuose, esan­
čiuose Vytauto prospekto—Lai­
svės alėjos kampe. Ji užima ke- 
lioliką namų Kęstučio, Duone­
laičio, Miškų ir kt. gatvėse, kur 
įrengiamos įstaigoms patalpos, 
tardymams kameros ir kabine­
tai* požeminiai kalėjimų urvai, 
artimiausiems slaptosios tarny­
bos darbuotojams bendrabučiai, 
savos valgyklos, restoranai, 
krautuvės. Prie kiekvieno iš to­
kių namų dieną ir naktį patru­
liuoja raudonarmiečiai, priklau­
są specialioms GPU kariuome­
nės dalims* gatvės pakraščiai 
nustatyti paruoštomis išvažiavi­
mui mašinomis. Tūkstančiai 
žmonių nuo 8 vai. ryto iki 3 
vai. nakties knibžda kabinetuo­
se, šmaižioja gatvėse, stoviniuo­
ja tarp žmonių eilėse prie krau­
tuvių. Įėjimas į šiuos namus 
teįmanomąs tik su raštišku lei­
dimu, išėjimui taip pat reikalin­
gi leidiniai* išduoti atitinkamų 
skyrių viršininkų.

Visas organizacinis darbas 
truko daūgiau, kaip du mėne­
sius, ir nors per Šį laiką buvo 
atlikta daug ir didelių organi­
zavimo ir perorganizavimo dar­
bų* tačiau ir po metų Lietuvos 
Socialistinės Tarybų Respubli­
kos NKVD tebuvo tik pakeliui į 
tokią NKVD, kokią tūrėjo Mas­
kva, Leningradas ir visos kitos 
tolimosios broliškojo jungo res­
publikos.

NKVD visur turėjo akis ir 
ausis. Negana to* jog kiekvie­
nas partinis komunistas savo 
parašu yra įsipareigojęs bend­
radarbiauti su NKVD, teikiant 
žinias apie kiekvieną į akis kri­
tusį priešbolševikinį žestą, ima­
mai iki nusikeikimo ar atsidusi­
mo dėl pasunkėjusio gyvenimo. 
Nusikaltusis bendradarbiavimo 
su NKVD principui partinis ša­
linamas iš partijos ir dažnai ati­
duodamas tai pačiai NKVD, 
kaip kontrrevoliucionierius. Ti­
kras komunistas neprivalo su­
svyruoti šiam principui het it 
tuomet, jei reikalas liestų jo 
žmoną, tėvą ar sūnų. Socializ­
mo uždaviniai turi būti visur 
pirmoje vietoje, ir tik po jų 
žmogus gali likti., žmogumi.

Bet partiečiai prasti informa­
toriai. Jų visos teikiamos žinios 
sukasi dažniausiai tik apie įstai­
gos tarnautojus ir interesantus, 
apie jų nuotaikas ir prasitari- 
mus. Šiaip — partiniai beveik 
visur gerai pažįstami žmonės, 
“kurių reikia vengti ir bijoti”, 
ir todėl jų akys nedaug teįžvel- 
giančios. Ir čia — štai paradok­
sas. Nei viena kita politinė sro­
vė užsieniuose nerodo tiek ne­
apykantos ir paniekos provoka­
toriams ir šnipams, kaip komu* 
nistai, tačiau nėra nei vieno 
krašto pasaulyje (!), .kuriame 
šnipinėjimas žmogaus žmogumi 
būtų taip išplėstas, kaip Tarybų 
Sąjungoje. NKVD agentūrinis 
skyrius yra tikroji viso šio mil­
žiniškojo aparato širdis. Fabri­
kuose, įmonėse, viešbučiuose, 
teatruose, įstaigose knibžda šim­
tai agentų, kurių vienas nepa­
žįsta kito, kiekvienas šnipinėja 
visus kitus, taigi ir kits kitą, 
stengdamiesi būti visur, kur tik 
pasitaiko daugiau, negu vienas 
žmogus. Jie visur ypač pavojim 
gi savo slaptumu, o taip pat ir 
reikalu viską žinoti. NKVD 
spaudžia savo agentus, reikalau­

damas daugiau ir daugiau žinių, 
grasindama už neveiklumą ar 
apsileidimą, ir dažnais atvejais 
tokis agentas, bijodamas galimų 
pasekmių, priverstas provokuo­
ti draugus, kuriems ir taip išty­
lėti labai sunku.

Visi viešbučių valdytojai ir 
tarnautojai, sunacionalizuotų 
namų valdytojai buvo arba tu­
rėjo būti NKVD žmonės. Taip 
pat NKVD siekė savo tarnybon 
palenkti visus žmones, tarnau­
jančius susisiekimui. Kiekvienas 
iš namų išjudėjusis pilietis atsi­
durdavo šnipų tinkle iki vietos, 
į kurią turėjo nuvykti, taip pat 
smulkiai bUVo iššnipinėjamas 
viešbučiuose, nakvynės namuo­
se ir net apsinakvojęs pažįsta­
mų butuose, jei tie butai būda­
vo nacionalizuotuose namuose.

šis pašėlusis agentų tinklas 
buvo tačiau nematomas ir net 
nejuntamas, o todėl nei vienas 
pilietis nebuvo ramus, jog jis 
nešnipinėjamas ir nesekamas. 
NKVD skverbėsi net į mažiau­
sias bendruomenes* į šeimas. 
Daug lietuvių vaikų buvo su­
rinkti į pionierių grupes, o jau­
nimas suorganizuotas į komjau­
nuolius. Ir pionieriai, ir kom­
jaunuoliai buvo auklėjami šim- 
taprocentiškais komunistais. 
Kiekvienos grupės sekretorius, 
dažniausia vienas iš aktingiau- 
slų komjaunuolių, anksčiau ar 
Vėliau iš pasikalbėjimų sU ma­
žučiais pionieriais susidarė apy­
tikrį vaizdą apie vaikų tėvus* jų 
nuotaikas, kartais iškvosdahias 
iš vaikučių vieną ar kitą tėvų 
prasitarimą, išsiaiškino, kodėl 
namuose nėra Stalino ir Lenino 
paveikslų ir t.L Visos šios žinios 
raštu perduodamos atitinka­
mam NKVD skyriui, kur jos 
klasifikuojamos į bylas, gretina­
mos su kita apie tą ar kitą žmo­
gų gauta medžiaga, ir taip pa­
mažu, žmogui net nenujaučiant, 
ruošiama jam kilpa ant kaklo.

Tai keista, neįtikėtina, o ta­
čiau tai teisybė. Po vienerių 
bolševikų okupacijos metų Lie­
tuvoje atrodė, tarytum mažiau­
sia kas antras žmogus būtų 
NKVD agentas* Krašte dingo 
pasitikėjimas žmogumi. Visų 
lūpos užsičiaupė, ir jei pras­
prūsdavo vienas-kitas keiksma­
žodis, skirtas Uranijai, tai bū­
tinai patikimiausių draugų ma­
žučiame ratelyje. Paviršutiniš­
kai žiūrint, atrodė, jog tikrai 
visame krašte nėra nepatenkin­
tų žmonių. Visi pasikalbėjimai 
išimtinai tik, pavyzdžiui, apie 
kinus ir teatrus, o jei kada pa­
liečiama politinė tema, tai tik 
prabėgomis ir atsargiai. Kiek 
tobulas buvęs šnipų tinklas Lie­
tuvoje, geriausia susidaryti vaiz­
dą iš buvusiųjų politinių kalinių 
pasakojimų. Tardymo mietu su­
imtajam neretai būdavo pasa­
koma, kur jis buvęs, pav., prieš 
porą mėnesių, su kuo susitikęs, 
kur dar Užėjęs, ką kalbėjęs, 
smulkiai nurodant net valandas 
ir minutes...

šnipų parinkimo technika ne­
buvo originali. NKVD pirmiau­
sia pasistengdavo patraukti pa­
žadais arba grasinimais žmones, 
kurie turėjo daugiau pasitikėji­
mo tarp pažįstamų ar bendra­
darbių, patys būdami netvir- 
čiausio charakterio. Dažnai šiam 
reikalui patarnaudavo piniginis 
atlyginimas už darbą. Žmonės, 
kurie atsilaikydavo nuo pinigi­
nių ar karjeros pagundų, daž­
nai sukniubdavo po grasini­
mais, ypač tuomet, kai NKVD, 
siekdama vieną ar kitą įtakin­
gesnį žmogų pajungti savo tar­
nybai arba bent jį sukompro­
mituoti draugų ir pažįstamų tar­
pe, areštu ir kalėjimu pabandy­
davo sulaužyti jo atsparumą.

(Bus daugiau)

—Amerikos karo vadovybė 
įteiks 20,000 prancūzų atlygi­
nimą už karo metu amerikie­
čiams suteiktą paįgalbą. Dau­
gelis jų gaus po 20 dolerių į 
mėnesį.



LAIŠKAS Iš ITALIJOS

LAIŠKĄ GAVO KANADIETIS X.

Brangus tautieti:
Atvykęs į lagerį aplankyti 

savo seserį netikėtai radau žmo­
gų, kuris susirašinėja su Kana­
doje esančiu lietuviu. Labai nu­
džiugau ir nutariau parašyti 
laišką, nes noriu surasti savo 
gimines.

Aš esu gimęs Lietuvoje, mo­
kiausi Kaune ir kitur. Prieš bol­
ševikų užėjimą gyvenau Y mie­
ste. Paskutiniu laiku iš ten pa­
sitraukiau, nes ėjo didžiulės ko­
vos. Girdėjosi tik patrankų šū­
viai ir matėsi gaisrai. Atrodo, 
kad- miestas bus nušluotas. Tą 
patį galima pasakyti ir apie ki­
tą apylinkės miestelį. Skirtumas 
tik toks, kad Y miestas kelis 
kartus ėjo iš rankų į rankas. 
Kas ten liko ir ką sunaikino, 
sunku iš tolo būnant nuspėti, 
žmonių iš tos apylinkės mažai 
kas pabėgo, nes jas greitai už­
ėmė rusai. Daugiausia pabėgė­
lių buvo iš kitų apylinkių, ypač 
nuo Vokietijos pasienio. Labiau­
sia nukentėjo vidurio Lietuva, 
nes čia beveik du mėnesiu sto­
vėjo frontas. Lietuviai bolševi­
kų labai bijojo, ir bėgo nuo 
jų kas tik galėjo, nes rusų el­
gesys buvo jau 1940 metais iš­
mėgintas ir visiems gerai žino­
mas.

Aš su savo viena seseria, fron­
tui priartėjus, pasitraukiau į 
Vokietiją. Vokietija Lietuvoj 
simpatijų neturėjo. Bet skęstan­
tis ir už britvos griebiasi, kad 
tik savo gyvybę išgelbėtų. Lie­
tuvoj buvo du blogiai: rusai ir 
vokiečiai, žmonės pasirinko vo­
kiečius, nes jie buvo bent kiek 
mažesnis blogis ir mažiau pa­
vojingi, bet žmonės laikė juos 
vis gi priešais. Rusai priešas 

DIDELE LIETUVIŠKA JEWELRY 
KRAUTUVE

Geriausia vieta pirkimui Auksinių ir Deimantinių žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir didelių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.

EKSPERTAS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS
Mes garantuojame savo darbą. — Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų

Remontavimui

3236 SOUTH HALSTED STREET

Pirkimui,
Statymui ir

Kreipkitės pas

EISTUTO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai
ir Kombinuotė Aliejaus ir Gazo

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai

Iki vienų metų užmokėti 
vas. špyžiaus konstrukcijos vi 
šaus ir iš vidaus įskaitant 
praėdimo.

Tuoj pristątomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šitdytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR* HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.1

No. 1, o vokiečiai priešas No. 2, 
bet abudu šiek tiek panašūs, 
tik rusai daug žiauresni ir ma­
žiau kultūringi.

Iš Vokietijos pakliuvau į Ita­
liją su italų belaisviais, kai Vo­
kietija buvo okupuota ameriko­
nų. šiuos metus praleidau be­
studijuodamas Pizos Universi­
tete, nes ten pavyko gauti sti­
pendiją iš Amerikos BALF. Už 
dviejų metų studijas baigsiu, 
bet kur apsigyvensiu, nėra aiš­
ku, nes į Lietuvą, kol bolševiz­
mas nesunaikintas, grįžti nebus 
galima, ir ateitis atrodo labai 
miglota.

Dabar turime globą, bet ar 
ilgai taip bus, sunku pasakyti, 
žmonės kalba, kad čia Italijoj 
ilgai mūsų nebelaikys ir veš, 
bet kur — neaišku.

Norėčiau surasti savo dėdę, 
kuris prieš didįjį karą išvyko 
į Kanadą, žinau, jis ten suda­
rė šeimą ir turėjo keletą vai­
kų, kurie jau taip pat bus su­
augę. Norėčiau arba su pačiu 
dėde arba su pusbroliais susi­
rašinėti, bet nežinau jų adre­
sų. Būčiau Jums labai dėkin­
gas, jeigu galėtumėt mano gi­
minaičių paieškoti. Būčiau taip 
pat dėkingas, jeigu galėtumėt 
man duoti kokio kunigo lietu­
vio, Kanadoje gyvenančio, ad­
resą. Mat, ir aš manau po dvie­
jų metų tapti kunigu, ir gal 
pavyks Kanadą pasiekti ir il­
gesnį laiką ten gyventi.

Jei į Lietuvą grįžti bus ne­
galima, tai tikrai lietuvių vi­
sur pilna bus, ir reikės pasirū­
pinti kur skristi ir ieškoti lai­
mės. žinoma, visai pasilikti Ita­
lijoj nenorėčiau, nes čia man 
nepatinka nei klimatas, nei pa-

Visokiems Reikalams Pečiai 
Specialios ypatybės

Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi­
mui pečiai su “Piršto Palytėji­
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon­
trolės — lengvai operuoti, vi­
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kepintu- 
. Porcelino apdirbimas iš vir- 
vidaus pryšakį — sulaikymui

NA VJ7KNŲ-ACM E T-IPi'huro
William Heirens kalėjime 

iš kurio jis nebeišeis per vi­
są savo gyvenimą. Jisai buvo 
nuteistas amžinai kalėti už 
tris žiaurias žmogžudystes ir 
virš 30 apiplėšimų.

tys žmonės, žinoma, šiaurės 
žmogui pietietį suprasti labai 
sunku.

Jeigu Jums galėčiau kuo pa­
tarnauti arba paieškoti Jūsų gi­
minaičių čia Europoj, būčiau 
labai patenkintas. Prieš keletą 
mėnesių radau Vokietijoje sa­
vo (tėvus ir dvi seseris. Jie ir­
gi atsidūrė Vokietijoje, tik gai­
la, kad virš metus nežinojau 
kur jie yra, ir maniau tikrai, 
kad likos bolševikams. Gaila, 
kad dabar negaunu leidimo juos 
aplankyti, bet laiškais jau su­
sirašinėju. Gal toliau gausiu ir 
leidimą juos aplankyti Vokieti­
joje.

Gyvenu pakenčiamai ir lei­
džiu dienas kaip ir visi trem­
tiniai, tik džiaugiuos,, kad ga­
liu studijuoti.

Lauksiu Jūsų laiško ir bū­
siu labai dėkingas, jei galėsite 
surasti mano gimines gyvenan­
čius Kanadoje.

Spaudžiu Jums dešinę ir lin­
kiu viso geriausio, o ypač to, ko 
labiausia norite. Tariu nuoširdų 
pagarbos žodį. — N.

SIUNTINIAI Į 
EUROPA

Daug žmonių šioje šalyje 
siųsdami siuntinius į Europą 
buvo visiškai apgauti. Jie čia 
nupirko vienos rūšies daiktų 
ir jų giminės Europoje gavo 
kitokias. Kituose atsitikimuo­
se pakietai nepasiekė tuos, ku­
riems buvo adresuoti; arba 
pakietai nebuvo apdrausti ir 
kada dingo, nebuvo galima 
reikalauti atlyginimo už juos.

Better Business Bureau, ku­
ris seka visokias apgavystes, 
gavo tiek daug skundų apie 
siuntinius į Europą, kad jis 
išleido 'kalinius patarimus:

Pirmoj vietoj pasirinkite tik 
atsakančią krautuvę, firmą ar­
ba kompaniją.

(1) Gaukite kvitą už kiek­
vieną pakietą.

(2) Iš anksto reikalaukite, 
kad priėmėjas pasirašytų ant 
originates kvitos, duplicate ar­
ba fotostatinės kopijos.

(3) Netikėkit cirkulioriams, 
garsinimams ir žmogaus žod­
žiu. Tegul viskas būna raštu 
atlikta. Jeigu pasakyta, kad 
pakietas bus priėmėjui prista­
tytas, reikalaukite, kad tavo 
kvitą, kontraktas arba sutiki­
mas, tą pažymėtų.

(4) Daug kompanijų prista­
to pakietus savo sandėliams 
Europos šalyse. Kompanijos 
agentai tada praneša priėmė­
jui, kad sandėlyje yra jam 
pakietas ir prašo atsiimti.

(5) Reikalaukite, kad pa­
čiam priėmėjui pakietas būtų 
įteiktas. Išvengsite daug bėdos. 
Kompanijų agentai Europoje 
nuo žmonių reikalauja užmo­
kėti už pristatymą siuntinių 
nuo sandėlio į namus. Čionai 
išgauta kvitą, kuri aiškiai pa­
rodo užmokėjimą visų išlaidų 
privers sugrąžinimą išmokėtų 
pinigų Europoje.

Todėl žmonės šioje šalyje 
turi kreiptis prie tik atsako- 
mingų asmenų.

(6) Reikalaukite, kad ant 
kvitos būtų pažymėta į kiek 
laiko siuntinys pasieks priė­
mėją. Tegul laikas buna pažy­
mėtas mėnesiais. Tiek laikui 
praėjus, galėsi prašyti apdrau- 
dos. Kažkurios kompanijos pa­
žymi, kad į “reasonable time” 
siuntinys bus pristatytas. Bet 
jeigu tikras laikas bus pažy­
mėtas, nereikės ginčytis apie 
žodį “reasonable”.

(7) Paklauskite, ką apdrau- 
da padengia. Ir kokiose vie­
tose siuntiniai apdrausti. Už 
apvogimą? Už pasimetimą? 
Sugedimą? Kaikuri apdrauda 
padengia tik jūrų kelionę. Ki­
ta apdrauda padengia per­
siuntimą iš vieno sandėlio iki 
kito. Tokiu būdu jeigu siunti­
nys pasimeta iš svetinio san­
dėlio, negali gauti jokio atly­
ginimo. Apsisaugok raštu. Tai­
pgi iš anksto sužinok, kuris 
apdraustas — siuntėjas ar 
kompanija? Jeigu kompanija 
susilikviduotų, kaip galėsi rei­
kalauti savo pinigų?

(8) Niekad neduok leidinio 
pakeisti pakieto daiktų. Dau­
gelį kartų pigesni reikmenys 
įduodami. Neduok bet kuriai 
kompanijai ^21sės “right of 
substitute”.

(9) Jeigu turi laiko, pats 
nupirk reikmenis. Rasi, kad 
galėsi geresnius siuntinius 
siųsti “parcel post”.

(10) Jeigu pats supakuosi

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS.
vestuvių grupių ir kūdikių 

paveikslų

su moderniškomis “back­
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157
Pašaukite dėl susitarimo 

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A. M.—7 P. M.
' Wednesdays 9 A, M-—12 Noon. .

APMUŠK SAVO RAKANDUS ŠIANDIEN! 
PRIDUOKITE NAUJO GROŽIO IR 

NAMAMS ŽAVINGUMO 
“IŠMOKĖJIMAIS”—JŪSŲ PAČIŲ PATOGUMUI

Jūsų Sofą perdirbame nuo 
pat rėmo iki užbaigimo

RĖMUS UŽTAISOME, APKALAME IR, 
KUR REIKIA SUDEDAME NAUJUS 

SPIRUOKLIUS.
Audeklus atsargiai dedame 

JAUNAVEDŽIAMS
TURIM “CUSTOM BUILT” RAKANDUS
Pristatome ir pasiimame bile kur Chica- 
goje ir apylinkėse. Pašaukite dėl nemo­
kamo apskaičiavimo.

PARAGON
JONAS RUMSHUS, Lietuvis Savininkas 

3793 ARCHER AVĖ.
PHONE LAFAYETTE 7065

ir išsiusi siuntinį, parink mė- 
giamesnių daiktų. Net ir al­
kanai nusibosta valgyti tą pa­
tį maistą. Įdėk nosinių, koji­
nių, kitų lengvų šilkinių daik­
tų. Sunkų jų gauti Europoje.

(11) Iš pašto sužinokite apie 
svorį siuntinio ir apie muitą.

(12) Parašykite giminėms 
arba draugams Europuoje 
jiems pranešant, kad siunčia­
te pakietą. Praneškite jiems 
ką siunčiate. Paklauskite jums 
pranešti kada gauna. —FLIS.

ATIDA
Taisome 1

Refrigeratorius !
SKALBIAMAS MAŠINAS IR j 

DULKIŲ VALYTUVUS—
Visokios Išdirbystės I

Didelius ir Mažus 4

Darbas Garantuotas^

SCIENTIFIC
REFRIGERATION j 

5306 S. Ashland av.; 
Telefonuokit GROVEHILL 7570* 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 1

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

■ N A l JI E N O S E ’

A.L.D.D. IN AKIAI

Phone CANAL VkZ‘£

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREEJ 
Vai,; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUN&W1CK 059)

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
gydytojas IK CHIRURGAI

IR AKINIUS PKilAlKU 
744 W. 35th Street 

Valandos. 11—12, 2-—4 ir 6:30—8.4' 
Pirmadieniais -ik nuu z—4 u 

6:40i_d:30. Šventadieniais. 11—-iz

DK. SlKlKOL’lb 
Gydytojas ir Chirurgas 
UliSas 4640 OU. daili.A1ND A % L. 

Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki l 
vaL išimant Seredos, Sukatos

vakarus ir Nedeiias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų id. PROSPECT 1930

DK. U. Z. V EŽELIS
DANTISTAS

4645 So. Asniand Avė.
arti 47 iii Street 

Telefonas YARDS 224b 
Valandos: nuo a iki c vakaro 

Seredoj pagar sutartį.

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AŠ 

GYDYTOJAS AR CHAKCKGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet n- 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
mais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

■ n—i m ii ii > ii in 11 t—w 11 wt&tM- wn-,

Kili LIETU V1A1 daktarai 

DR. PETER T, BRAZIS 
Physician and surgeon 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas, HEiviLOUK 5849 

Reziuencija, nEiviLUCK 2324 
ofisu Valandos: 

Pirmad., Antrad., Keivirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. J. W. ikADZKVVICM 
gydytojas ar ciukckgas 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6204 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—isskirut 
l'reciadienį nuo 1 iki u ir 7 iki y p.m

Of'lSO Tel. GRUVEHiLL 52A3 
itkS. lex. PKUSPJUCI 947o

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 ikT 8 v. 

(Tieč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. VlRginia 0980 (Ofiso ir Namų,
DR. WALTER J.

KIRSI CK
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:31 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA ir chirurge 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. blepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn* 6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

/ Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

* 2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių kaištį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas? Speciali atida at- 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kais 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182*
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki h 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO ■ Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.’ Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

SOPHIE 
BARČUS 

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

“NAUJIENAS’9 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
—PIRMADIEN., RUGSĖJO 9, 1946



CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

REIKALAUJA TYRINĖTI MĖSOS 
PRAMONE k-

• Chicagon iš Washington© su­
grįžo atstovų rūmų narys Ad­
olph J. Sabath. Pasikalbėjime 
su spaudos atstovais jisai parei­
škė, kad Jungtinių Valstijų tei­
singumo departamentas turėtų 
padaryti stokjardų kompanijų 
tyrinėjimą, pareiškė p. Sabath.

Jisai nurodė, kad vieną dieną 
į s tok jardus atgabenama 40,000 
gyvulių, o kitą tik 300. Tai rei­
škia, kad skerdyklų kompanijos 
duoda įspėjimus: nesiųskite gy­
vulių skerdykloms, laukite!

Tai yra sabotažas, tai yra ata­
ka prie visus žmones, aiškino 
Sabath, dėl “nusususių sidabri­
nių”. Godišiai nepaiso kas atsi­
tiks su žmonėmis išbadėjusiais 
mėsos.

50 Precinktų Bal­
suos Prohibicijos 
Klausimą

Lapkričio 5 dieną įvyksta rin­
kimų balsavimai. Tarp kitų da­
lykų 50 Chicagos precinktų 
žmonės balsuos klausimą, ar jie 
nori, kad jų precinktuose būtų 
uždaryti saliūnai ir krautuvės 
pardavinėjančios svaiginančius 
gėrimus.

Charles J. Fleck, Illinois Li­
quor Control komisijos pirmi­
ninkas, aiškina, kad jis pastebi 
bendrą visos Illinois valstijos 
palinkimą į prohibicijos pusę. 
Apie 15 nuošimčių Illinois vals­
tijos yra tokių Vietų, kur prohi­
bicijos įstatymas veikia, sako 
jis. Ir kitose vietose žmonės rei­
škia nepasitenkinimo karčiamo- 
mis, kurios pardavinėja gėrimus 
jaunamečiams arba kur įvyksta 
įvairių neramumų, Ypač kryptis 
prohibicijos linkui pastebima už 
Chicagos ribų, mažesnių miestų 
ir ūkių apylinkėse.

Tas pats pranešimas teigia, 
kad blaivybės darbuotojų veik­
la ten atgyja, kad ji stiprėja.

Nušautas — Atsiga­
vo Ligoninėje

Policijos skvadas praėjusį šeš­
tadienį buvo pasiųstas į apylin­
kę, prie State ir Madison gat­
vių. Policininkams pranešta, 
kad koks ten juodveidis minio­
je žmonių švaistosi kūju ir yra 
pavojus praeiviams.

Atvtžiavo į nurodytą vietą po­
licininkų sk vadas. Policininkas 
Kahaut pamatė juodveidį su kū­
ju ir bėgo prie jo. Juodveidis 
užsimojo smogti policininkui. 
Šis paleido šūvį iš revolverio ir 
juodveidis susmuko šaligatvy, 
vaitodamas: viskas užbaigta.

Apalspusį juodveidį policinin­
kai skubiai nugabeno į ligoninę. 
Čia daktarai pradėjo ieškoti 
žaizdos. Tuo tarpu juodveidis 
atsipeikėjo. Pasirodė, kad jis 
nebuvo sužeistas, tik išgąsčio 
suimtas apalpo.

Sustiprins Namų 
Statybos Kontrolę

Pradedant antradienį, t. y. ry­
toj, įeina galion sustiprinimai 
namų statybos kontrolės. Bus 
prižiūrima, kokiomis kainomis 
namai parduodami karo vetera­
nams; taikomi suvaržyti plauki­
mą medžiagų plaukiančių į sta­
tybą trobesių, kurie nėra skiria­
mi gyvenimui; bus varoma kam­
panija prieš statymą ne būtinai 
svarbių pastatų.

Dar 9 Susirgimai 
Paraližu

Sekmadienį pranešta dar apie 
devynis susirgimus infantaliniu 
paralyžu Chicagoje. Kitur vals­
tijoj, už Chicagos ribų, skaičius 
susirgimų ta liga sumažėjo, sa­
ko sekmadienio pranešimai.

Heirenso Užlaiky­
mas Kaštuos $25,000

William Heirens jau nuga­
bentas į Jolliet kalėjimą. Valsti­
ja čia jį užlaikys. Kalėjimo war- 
denas Ragen apskaičiuoja, kad 
jo užlaikymas gali kainuoti Il­
linois valstijos gyventojams 
$24,522.

Pasak warden© Ragen, pernai 
užlaikymas vieno kalinio valsti­
jai kaštavo $402. Jeigu Heirens 
išgyvens 61 metus kalėjime, tai 
susidarys minėta aukščiau su­
ma. Žinia, pragyvenimo — mai­
sto, drabužių, kalėjimo persona­
lo algos ir kt. — kaštai gali pa­
kilti ar nupulti ateity, taigi ga­
li ir Heirenso užlaikymas pa­
brangti ar nupigti.

Rengia Chicagoland 
Harvest Festivalą

šeštas metinis Chicagoland 
Harvester Festival rengiamas 
penktadienio vakare, rugsėjo 13 
d. Pradžia 8:30 valandą. Pa­
rengimo vieta ■— Rutherford 
Syre parkas, prie Belden ir 
Newcastle avenues.

Festivalą rengia Chicagos 
parkų distriktas. Atvirame ore, 
prie žibintuvų šviesų, tarp ker­
nų stiebų ir kitokių papuoši­
mų, šie festivalai kasmet daro­
si populeriškesni. šįmet gi ti­
kimasi, kad festivalas bus sėk­
mingesnis, negu kuomet buvęs 
praeity.

Bus šokiai, gros smarkus or­
kestras, įvairūs numeriai, ku­
riuos išpildys artistai mėgėjai 
ir mėgėjos.

Parengimą organizuoja p. 
John Dolce, Chicagos parkų dis- 
trikto parkų prižiūrėtojas. Jam 
pagelbės komitetas susidedąs iš 
piliečių, vyrų ir moterų. Publi­
ka kviečiama atsilankyti.

Rageno Mirtis Dar 
Debatuojama

Praėjusios savaitės pabaigoje 
buvo reiškiama mintis, kad Ra­
gen mirė dėl daktarų neatsar­
gumo. Vėlesni pranešimai sako, 
kad nuodai į jo kūną patekę ne 
dėl sugedusio instrumento, bet 
kuriuo nors kitu būdu. Dar yra 
nuomonė, kad jis miręs ne nuo 
užnuodijimo. Jo mirties priežas­
tis tebedebatuojama.

A. L. F. Priešinga 
Namų Statybos 
Apribojimams

Chicagos Darbo Federacijos 
namų statybos unijų sekretorius 
-iždininkas Earl J. McMahon pa­
reiškė, kad komercinių ir pra­
monės trobesių statyba neturė­
tų būti užmušta, teikiant pirme­
nybę statybai namų karo vete­
ranams.

Suprantama, jis aiškina, vete­
ranų reikalų negalima užmiršti, 
bet negalima sulaikyti visai ki­
tokią statybą.

Šiandien Įdomus 
Parengimas 
Bridgeporte

Šį vakarą Bridgeporte, Mark 
White Square Parke, įvyks įdo­
mus parengimas. Jisai yra pa­
vadintas “Old Timers Nite”. 
Kalbamas parkutis randasi prei 
29 iprSo. Halted gatvių.

Parengimo pradžia 8:30 va­
landą. Pramoga įvyks atvirame 
ore; jeigu lytų, ji bus perkelta 
į parko salę.

Visi kviečiami atsilankyti. Pa­
rengimui darbuojasi grupė or­
ganizacijų, jų tarpe keletas A- 
merikos Legiono postų.

Link. Jo motina ir tėvas žuvo. Kūdikis randasi Nevados 
ligoninėje. ,

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS Į
LAIŠKĄ GAVO J. A. BELECKAS CHICAGOJE

Mielas broleli ir brolienėle!
Nors sutrukdysiu aš Jums 

biskį laiko, betgi tikiuos, kad 
davanosit. Noriu šiek-tiek para­
šyti, mintimis pasidalinti: taip 
seniai besusirašinėjom. Noriu 
papasakoti, kaip gyvenome ir 
kaip gyvename dabar. Taigi 
pradėsiu nuo to laiko, kai pa­
skutinį laišką gavau.

1939 metų pavasarį persikė­
lėm į savo namą gyventi, kurį 
šiaip taip per didelį 'vargą pasi­
statėm. Gal ir būtų buvę ne taip 
sunku, bet vyrukas susirgo re­
umatizmu, visi sąnariai buvo iš­
tinę, sirgo trejus metus, o pas­
kui atėjo tie nelemti 1940 me­
tai. Nuo pradžios metų susirgo 
vyro motušė ir mirė; neužilgo 
mirė ir mano tėvelis; daug turė­
jom vargo. Vėliau vyrukas dir­
bo padieniu darbininku sandė­
ly, kad užsidirbus duonos kąs­
nį. Gi 1941 m. užėjo karas, bet 
nė mūsų miestas, nė mes nenu- 
kentėjom. Nors ir buvom pabė­
gę į kaimą, bet grįžę viską ra­
dome. Bet gyvenom dar kurį 
laiką kaime, nusipirkom karvu­
tę, avytę, porą paršelių ir pra­
dėjom ūkiškai gyventi: žiemą 
mieste, vasarą kaime. Ir taip 
praėjo treji metai; vokiečiams 
netarnavom nė vienos dienos.

Ir vėl karo šmėkla slenka ar­
tyn, sunkios laukimo valandos. 
Vos persikėlėm į kaimą, ir kaip 
tik tą naktį bombardavo stotį. 
Visi langai išbyrėjo. Gerai, kad 
nebuvom, ba būtų užmušę. Visa 
bėda, kad savo arklio neturė­
jo,m, taigi viskas beveik liko 
mieste — baldai, rūbų dalys, 
maistas ir kt.; taipgi turėjom 
puikų daržą.

Ir dabar štai, nors jau me­
tai praėjo (kaip ryt, t. y. 28 
d.), bet dar ir šiandien dreba 
širdis, pažiūrėjus į tą pusę, kur 
stovėjo mūsų lietuvių per 20 
metų pastatyti gražieji pasta­
tai: tiltai, gimnazija, ligoninė, 
bankas, paštas prieš kelis šimt­
mečius pastatytoji pilis. Visa 
tai vokiečiai per vieną dieną į 
griuvėsius pavertė. Dar 26 d. 
liepos buvau stoty, kai atlėkė 
lėktuvai, ir papuoliau į prieš­
lėktuvinę peklą. Skubu į kaimą, 
miestas tuščias, nė gyvos dva­
sios, tik stovi keli kareiviai vi­
sai pasiruošę sprogdinimui — ir 
tai buvo paskutinis kartas kai 
perėjau tiltus. 28 dieną jie jau 
visi buvo išlėkę į orą.

Neužilgo pradėjo zvimbti ir 
sproginėti patankų sviediniai, 
turėjom sulysti į apkasus, o 
frontas ėjo per mūsų kiemą. 
Laimingi buvom išlikę sveiki. 
Nors apie artimų kaimynų tro­
besius sprogo sviediniai, betgi 
ant mūsų žemelės nė vienas ne­
nukrito.

Ir taip pamatėm vėl mūsų iš­
vaduotojus ir nuo-tos dienos 
vėl prasidėjo naujas gyvenimas. 
Nuo visų tų pergyvenimų širdis 
pradėjo šlubuoti, ir dabar dar 
neatsigavus.

Tu gal paklausi, o kaip su na­
mais? Su jais tai blogai. Per 
sprogdinimą apdraskė stogą, 
sieną apgriovė — mat, lėkė oru 
keli centneriai akmenų. Dabar 
namas stovi kaip apipešta višta, 
daržinėlė be durų, tvartas, ap­

linkui aplaužyta tvora, o kam­
bariai tai visi aukštyn kojomis. 
Tik baldų dar radome, o šiaip 
tai mažai ką. Daugiausia nu­
kentėjo maistas, indai ir kt., 
taipgi puikus daržas. Likome vi­
sai be daržovių. Gaila, ir knygos 
labai nukentėjo, žuvo kruopščiai 
rinktos, • nebeturime nė vieno 
komplekto “Laisvamis”, kurio 
tiek turėjom numerių, kad pla- 
tindavom kaimynuose.

Tiek to. šiais metais pradė­
jom žemelę knisti — norėjau 
sakyti savo, nes viso amžiaus 
procė įdėta. Bet ne: dabar že­
mė valstybinė. Sunki pradžia. 
Nei gyvulių, nei sėklos, reikia 
viskas iš naujo pradėti, šiaip 
taip arkliuką įsigijom, dirbam 
išsijuosę nuo 5 valandos ryto 
iki 11-tos vakaro. Bet tai nie­
kas, reikia padirbti sau ir val­
stybei; valstybė, ką prievole 
pristatom, apmoka tvirta kai­
na: pavyzdžiui, už rugių centne­
rį 4 rublius 50 kapeikų, už 
kiaušinių kilogramą (17—18 
št.) 5 rublius ir tt. Statom ką 
tik turim ir ką galim.

Ypatingai gerai gyvena dar­
bininkai, nes uždirba po penkis 
rublius dienai, be to, gauna dar 
nusipirkti normą. Žinoma, gali 
ir šiaip viską, ką tik nori, nusi­
pirkti turguje. Susirgus ne bė­
da, yra ambulatorija, ligoninė, 
vaikai turi įvairias mokyklas. 
Mieste yra radio, galima pasi­
klausyti nemokamai — viešas. 
Vienu žodžiu, puikus dabar gy­
venimas. į

Aš, kai turėjau laiko, tai irgi 
mokinaus Liaudies Universitete 
gamjtos-agron. fakultete. Išlai­
kiau ekzaminus gerais pažymė­
jimais: iš rusų kalbos, fizikos, 
cliemikos, aritm. po 5, gi iš poli­
tikos mokslų 4 gavau — mat, 
nebuvom gerai apsipratę.

Dabar jau dukrelė mokinasi 
ir labai gerai. Jau į trečią klasę 
gimnazijos perėjo. Mokosi ir ru­
sų ir anglų kalbas, gerai paišo 
ir drožia. O dabar atostogos, 
tai padeda tėvui laukuose — 
aria, akėja, gano arklius, nes 
tėvo sveikata ne per stipriau­
sia. Žiemą buvom į talką vals­
tybei, persišaldė, tai dabar vis 
dar sirguliuoja.

Na, jau bus gana. Vienu žo­
džiu. galime pasakyti, esam lai­
mingi, kvėpuojam puikų gaivi­
nantį Lietuvos laukų orą. Jei 
kada vėl prisiruošim, itai para­
šysim. Laukiame Jūsų laiško.

Tas karas 1944 metais atne­
šė mūsų šeimai smūgį: 28 die­
ną per bombardavimą žuvo vy­
resnis brolis, pačioj sveikatoj 
vyras.
' Juozuk, gal Bronius laišką 

Jums parašė? Nuo 1938 metų 
nežinia kur dingo, laiškų nebe- 
gaunam. Viso gero. —Sesė

Organizuoja Daug 
Naujų Biznių

Edward J. Barrett, Illinois 
valstijos sekretorius, praneša 
šiomis dienomis, kad organizuo­
jama valstijoje daug naujų biz­
nių. šiemet koroporacijų užre­
gistruota 51 nuošimtis daugiau, 
negu per tą patį laikotarpį buvo 
jų užregistruota pernai.
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PARDAVIMUI KAMPINIS 5 kam 
barių cottage, garažas. $2,700.

3539 SO. MORGAN ST.

6 FLATAI po 4 kambarius, mūri­
nis. pečiais šildomas, nuomos 1304 
Kaina $8800.

COTTAGE 6 kambarių, mūrinis, 
$8500. Randasi Brighton Parke.

Ir šiaip turime mažų ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

PARDAVIMUI 2 aukštų medinis, 
asbestos, 6—6, karštu vandeniu šil­
domas; uždengti .porčiai; 2 karų ga­
ražą. 4208 So. Campbell Avė.

MARQUETTE PARKE
4 flatų 5 ir 5 kambarių, geras ir 

gražus mūrinis namas. Mainys 
mažesnį Brighton Parke arba Mar­
quette Parke.

Bizniavas lotas 69th Western av. 
Kaina prieinama.

Turime gerų rezidencijų, lotų ne­
toli parkų ir kitur toliaus. Kas tu­
rite lotų ir negalite parduoti, atei­
kite; mūsų pirkėjai nupirks. Taip­
gi turime mažų ir didelių farmų. 
Atsišaukite.

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.

KAMPINIS NAMAS

su metinėmis įplaukomis $1380.00. 
Susideda iš krautuvės su 5 kamba­
rių flatu užpakaly. Karštu vande­
niu šildomas. 2 flatai antrame 
aukšte, po 5 kambarius kiekvie­
nas. Pečium šildomas. Garažas už­
pakaly. Randasi 10501 S. Edbrooke. 
Kaina $11,000. ,

Dėl platesnių informacijų .pašau­
kite arba rašykite Mr. Domark, 
134 E. 105th St., bile kurį vakarą 
tarpe 6 ir 7. Jeigu nerasite na­
mie, palikite raštuką. PULlman 
7060.

PARDAVIMUI BUNGALOW sty­
le combination pečius. Kaip naujas. 
4030 So. Artesian Ave. po 6 vaka­
re. Antros lubos.

CICEROJ
TUOJAUS GALITE UŽIMTI

4 flatų, garu alyva šildomas, 2 
karų mūrinis garažas, arches, kit­
chen cabinets, plieno konstrukcija, 
daugelis kitų gražių dalykų. Arti 
16th ir Austin. Kaina $28.000.

KOHOUT BROS.
6200 W. CERMAK ROAD. 

CRAwford 5800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, mūrinis 
fundamentas. 1—5, 1—4, 1—2; van­
dens šildytuvas, skliautinės durys, 
garažas, kiemas. $8,500. 1360 West 
Walton.

TUOJAUS KRAUSTYKITĖS 
ČIA GYVENTI 

6741 So. Hermitage
4 kambarių tuščias flatas, 4 flatų 
medinis, po 4 kambarius, vonios, 
cementinis fundamentas, naujai iš- 
dekoruotas. Geroj apylinkėje. Kaina 
$7,800. Cash reikia $2,800. Rendos 
išmokės likusią sumą. Jums flatas 
dykai.

TORTORELL
1758 West 69th St. 

REPublic 1024.

BROOKFIELD
5 kambarių medinis su asbestos 

shingles, lotas 50x125. Tuojaus ga­
lima užimti. Tiktai $2.000 reikia 
įmokėti. Pilna kaina $6,300. Raktą 
turime savo ofise.

PENDL REALTORS
9437 OGDEN AVE., 
BROOKFIELD, ILL.

PARDAVIMUI DIDELIS kampi­
nis trijų aukštų bizniavas namas, 
18-tos kolonijoj, kampas 20 ir 
Peoria, šaukite Lafayette 4930. Sa­
vininkas dabar yra vietoje, deko­
ruoja 2-rą flatą užpakaly.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

212 AKRŲ FARMA — randasi 3 
mylios į žiemius ir 3 mylios į ry­
tus nuo Roscoe, Ill. Žemė kalvota; 
sunkaus molio žemė. Visi trobesiai 
yra moderniški; “A” rūšies galvijų 
barnė su stanchions dėl 30 galvų. 
$30,000 tik trobesių pagerinimai 
kaštavo. Visos tvoros suktų vielų 
yra A-l stovyje, šią farmą parduo­
da .pats savininkas. Parodys susi­
tarus bile kada. A. J. DWYER, Ros­
coe, Illinois.

78 AKRŲ FARMA. Vieškelis. C. 
N. W. nuo Antigo. Geri trobesiai— 
žemė. Savininkė Mrs. Matilda Hub­
bard, Gleason, Wisconsin.

20 AKRŲ, 100 mylių į pietų va­
karus nuo Chicagos, Vi mylios į 
west Depue. Matosi gražus Lake 
Depui ežeras, Illinois River. Ma­
tysi septyni miestai. 200 vaisius 
duodančių medžiu. 300 vynuogių; 
2 stubos, 1,000 ketvirtainių pėdų 
šalia trobesių. Tekantis vanduo, yra 
elektra. $15,000. Dykai fotografijos. 
G. Spute, Box 31, De,pue, III.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NĖRA BUTINAS

Vyrų reikia ir bernaičių 17 iki 55. 
85c. per valandą. Pusantro mokes­
čio už virš 8 valandas ir virš 40 
valandų. 54 darbo valandos savaitė­
je. Patrauklus bonus planas. Die­
nomis arba naktimis darbas. 5v. 
per valandą ekstra už naktinį dar­
bą. Geros darbo sąlygos. Matykite 

MR. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARRIO IR SAUGUMO?

REIKIA
ELEVEITERIO OPERUOTOJO
Darbo' valandos nuo 5:30 ryto 

iki 4:00 po pietų.
Sekmadienį nereikia dirbti.

GERAS MOKESTIS 
Valgis uniformos parūpinta.

HARDING’S
68 W. MADISON

DŽENITORIAUS REIKIA viso- 
kiam darbui; geras mokestis; pa­
stovus darbas; kambarys. Douglas 
BATH HOUSE, 3516 W. Roosevelt 
Road.

REIKIA

BUS MEN
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis.

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison

REIKIA
Paveikslu Rėmu

IR
Moldingu

NUBAIGĖ JŲ
Taipgi Choppers and Joiners.
Patyrusiu prie paveikslų rėmų 

PASTOVUS DARBAS
GERAS MOKESTIS

TVERS ART MFG. CO.
1510 So. Peoria.

REIKTA BUS BOYS 
dėl bus darbo Dining Room. Ge­
ras mokestis, geros darbo valandos, 
valgis ir uniformos parūpintos.

Atsišaukite:
UNIVERSITY CLUB 

76 E. Monroe 
Matykite Mr. Steckel.

VEITERIU REIKIA
Pilno laiko darbas, patvrusių. pa­

stovus darbas, blaivių. Alga $125 
į mėnesį, plus komisas. Valgis ir 
Uniformos parūpintos..

A+sišankite:
UNIVERSITY CLUB 

76 E. Monroe 
Matykite Mr. Steckel.

REIKIA VYRŲ
Mokytis armature winding ir smul­
kaus šapos darbo. Garas mokestis 
pradžioje su laipsniškais pakėli­
mais.

1901 INDIANA AVĖ.

REIKTA
DALIŲ SUDĖSTYTOJŲ

Rivetinf ™ochine operators. Paty­
rimo nereikia

NORDENDALE MFG. CO.
2114 Carroll Ave., 5-tas aukštas

FOR RENT—IN GENERAL
________ BępjĮrai—-Rendai________

RANDUO TU 4 RUIMUS. ~ duodu 
centralinę šilumą, elektrą, vandenį. 
Yra visi patogumai. Atiduosiu tik 
už 10 dolerių į mėnesį. Randasi 
ūkyje po antrašu:

L. P. Lewgowd.
R. 2,

PAW PAW, MICH.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGI 3 arba daugiau 
kambariai vedusiai porai. J. M., 
742 W. 33rd St. 1-as aukštas.

LIETUVOS TREMTINIS ir šei­
ma, neseniai atvykę iš Italijos, pa­
ieško buto ar 2—3 kambariu Chica­
go]. Prašom rašyti Box 2919. 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardayimni

CIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų, Pataisos ir dalys yra. Pašau­
kite—

HUDSON 1220 arba
ateikite adresu 6850 S. GRFEN ST. 
(% bloko į vakarus nuo Halsted)

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valamdą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesiu 
821//2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

REIKIA
Moterų ir Merginų

Gaminti popierines dėžes. Mes išla­
vinsime mašinas operuoti. Aukštas 
mokestis nuo valandų, plus liberal 
bonus. Pastovus darbas. Dienomis.

Acme Paper Box Co.
5950 SO. STATE ST.

VALYTOJŲ
MOTERŲ

(DIENOMIS arba NAKTIMIS)
PANTRY HELPER

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis.

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDINGS
68 W. Madison

REIKIA TARNAITĖS dirbti ma­
žame hotely. Turi mokėti siūti. Vi­
dutinio amžiaus. Geras mokestis. 
Reikia paliudijimų. Atsišaukite as­
meniškai 1411 Hyde Park Blvd.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
operatorku. Darbas prie bovelninių 
audeklų. Gers'; mokestis ir pasto­
vus darbas. 1528 S. Pulaski Road, 
ROCkwell 1469.

20 MERGINTI IR 
MOTERŲ

Amžiaus 18 iki 40 metu.
Lengvas dirbtuvės darbas 

72c. į valanda iš pat pradžios 
77c. į valandą po 30 dienų. 

Automatiškas algos pakėlimas 
Darbo valandos: 8:60 ryto iki 4:30 

nn nmtu.
JENSEN

Manufacturing Co.
6601 KO. LARAMIE 

(5200 West)

STUBOS DARBAS. Vidutinio 
amžiaus moters reikia. 8 valandos 
į diena: 3 dienas į savaitę. SOUth 
Shore 0160.

REIKIA MOTERS apvalyti dirb­
tuvę. Trumpos darbo valandos. 
Dėl darbo valandų susitarsime. 
Geras mokestis. 1901 Indiana Avė.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

LINK-BELT STOKERTS yra ge­
riausias dėl namų anšildymo. Dėl 
dviejų flatų kaina $219. Pašaukite 
factory CANal 2400 arba VINcen- 
nes 4600.

Klauskite J. J. BAGDONAS.

Reikalauja, Kad 
Heirenso Tėvai Išsi­
kraustytų iš Buto

Savininkas namų, kuriuose 
gyvena William Heirenso tėvai, 
Earl Mollohan, reikalauja, kad 
Heirenso šeima išsikraustytų iš 
buto. Mollohan aiškina, kad šei­
ma esanti taiki ir maloni, bet, 
girdi, jcf (Mollohano) sūnus ne­
seniai sugrįžęs iš armijos ir jam 
esąs reikalingas butas.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”


